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INTRODUCCION  

 

Este documento presenta la caracterización socioeconómica del departamento del 

Cesar, donde permitirá interpretar en una primera medida las realidades 

relacionadas con el empleo e índice poblacional, los indicadores del mercado 

laboral, la productividad y competitividad del departamento y el entorno general de  

los 14 municipios de la jurisdicción de la Cámara de Comercio de Valledupar para 

el Valle del Río Cesar; Valledupar, Agustín Codazzi, Astrea, Becerril, Bosconia, 

Chimichagua, Chiriguaná, El Copey, El Paso, La Jagua de Ibirico, Manaure Balcón 

del Cesar, Pueblo Bello, La Paz y San Diego; donde se detallan variables tales 

como:  El entorno geográfico, la demografía, población, nacimientos, defunciones 

fetales y no fetales, información macroeconómica, educación, salud, Información de 

tipo electoral, cultivos de cada municipio.  

 

Para el desarrollo de este estudio se ha determinado un método de 

investigación mediante la recolección y análisis de la información estratégica de 

fuentes secundarias, donde se establecen las características y dinámicas generales 

propias de la región.  

El análisis consiste de dos partes; primero, se presentan las condiciones 

socioeconómicas del Municipio de Valledupar en contexto de región y la segunda 

parte a nivel departamental detallando cada municipio del Cesar.   

 

 

 



 

 

 

 

RESUMEN EJECUTIVO 

 

El objetivo del presente estudio es brindar información del entorno social y 

económico de los municipios en los que tiene jurisdicción de la Comercio de Valledupar 

para el Valle del Río Cesar, para esto se desarrolló la investigación de datos de los 

siguientes elementos:    

Información en materia demográfica 

Información en materia macroeconómica 

Información en materia educativa 

Información en materia de salud 

Información en materia electoral 

Información en materia registral 

La identificación de los factores que afectan a las regiones estudiadas, permitirá el 

fortalecimiento del tejido social y el desarrollo económico.  Para   el desarrollo de este 

estudio se ha determinado un método de investigación mediante la recolección y análisis de 

la información estratégica de fuentes secundarias.  Entre los principales resultados 

obtenidos tenemos que: Se determinó que la economía del departamento del Cesar está 

basada, mayormente en la agricultura y la ganadería y como fuente principal de la 

economía del departamento está el sector minero “desde hace más de 30 años”; en cuanto a 

la competitividad de negocio de la ciudad de Valledupar ocupa el 7 puesto en el Ranking 

2018, con una puntuación de 6,94 superando ciudades principales, en cuanto a formación 

para el año 2019 se logró el desarrollo de 72 diplomados realizados en el departamento del 

Cesar, 19 municipios impactados incluyendo a la Guajira, 2.435 beneficiarios, 2.078 



 

certificados, 5.760 horas de capacitación, 8 talleres con personal del SENA, con 354 

beneficiarios. 

 

 

 

1. ENTORNO DEL DEPARMENTO DEL CESAR  

 

El Departamento del Cesar, es uno de los treinta y dos departamentos que, 

junto con Bogotá, Distrito Capital, componen el territorio de la República de 

Colombia. Se localiza en el norte del país, en la llanura del Caribe, siendo el límite 

por el Este de la Región Caribe. Cuenta con una superficie 22.905 Km², lo que 

representa el 2.01 % del territorio nacional. Su capital es la ciudad de Valledupar y 

está dividido política y administrativamente en 25 municipios. 

 

Tabla 1 Información General Departamento del Cesar 2019 

Gentilicio: Cesarense 

Fundación: 15 de abril de 1850 (Provincia) 

Creación: 4 de agosto de 1886 (Departamento) 

Superficie: 22.905 Km² 

Capital: Valledupar 

Población: 1.077.770 hab. Proyec. Dane 2019 

Densidad: 45,46 hab/Km² 

Indicativo 

Telefónico: (+57) – 5 

Código DANE: 20 

NIT: 892 399 999 - 1 

Gobernador: Franco Ovalle Angarita (2016-2019) 
Fuente: IGAC 

De acuerdo Departamento Administrativo Nacional de Estadística DANE el 

Departamento del Cesar cuenta con una población de 1.077.770 Habitantes 

(proyecciones para 2019), siendo el décimo sexto departamento más poblado. La 

densidad de población en Cesar es de 45,46 hab/Km². 

https://www.todacolombia.com/informacion-de-colombia/index.html
https://www.todacolombia.com/informacion-de-colombia/index.html


 

 

 

 

 

1.1. Ubicación Geográfica Departamento del Cesar 

 

El Departamento del Cesar está situado al norte de la Republica de Colombia y hace 

parte de la región de la Caribe ubicándose como el limite por el este de la misma. 

Coordenadas geográficas extremas: 

07º41’16’’ y 10º52’14’’ de latitud norte 

72º53’27’’ y 74º08’28’’ de longitud oeste 

Superficie: 

Con una extensión de 22.905 kilómetros cuadrados (Km2), ocupando el vigésimo 

primer (21) lugar en extensión a nivel nacional. Limita por el Norte con los departamentos 

de Magdalena y La Guajira, por el Este con la República de Venezuela y el departamento 

de Norte de Santander, por el Sur con los departamentos de Norte de Santander y 

Santander, y por el Oeste con los departamentos de Bolívar y Magdalena. 

El Departamento del Cesar está conformado política y administrativamente por en 

25 municipios; al igual que 132 corregimientos, 55 caseríos, 2 inspecciones de policía y 25 

centros poblados. Para el año 2016 registra 279.174 predios urbanos y 52.015 rurales. 

Los municipios están agrupados en 22 círculos notariales, con 24 notarías, 3 

círculos registrales correspondientes cada uno de ellos con una oficina principal 

distribuidas así: Valledupar, Chimichagua y Aguachica; y un distrito judicial, el de 

Valledupar con 3 cabeceras de circuito judicial en Valledupar, Aguachica y Chiriguaná. 

El departamento conforma la circunscripción electoral del Cesar y según la 

Registraduría Nacional del Estado Civil, en el 2014 el número de mesas habilitadas es de 



 

1.841 con un potencial electoral de 693.676 votantes. (Instituto Geográfico Agustín Codazzi 

IGAC , 2019). 

Su enfoque económico es la agricultura y la ganadería, son los dos sectores con 

mayor empoderamiento en el territorio, basado en el desarrollo de cultivos por tradición así 

como el predominio de ser ganaderos, es una tierra fértil, llena de oportunidades enfocados 

en el sector rural y urbano, generando espacios prometedores para los cesarenses. 

 

1.2. Hidrografía Departamento del Cesar 

 

El Departamento del Cesar goza de una riqueza hídrica evidente. El sistema 

hidrográfico   está constituido por numerosos ríos, quebradas y Ciénagas. Ríos y 

corrientes menores riegan el territorio en diferentes direcciones; entre los 

principales se pueden mencionar el Magdalena, Cesar, Lebrija, Ariguaní, Badillo, 

Donachuí, Guatapurí, Manaure, María Angola, Hidrografía Departamento del Cesar 

Los ríos Magdalena y Cesar, junto con sus afluentes, conforman la red 

hidrográfica del departamento. El Río Magdalena recorre el Cesar aproximadamente 

en 100 kilómetros y sirve de drenaje de las corrientes de la mitad sur departamental, 

que se originan en la Serranía de los Motilones como el Buturama, el San Alberto 

del Espíritu Santo y el Lebrija. 

Las ciénagas son abundantes en las zonas cercanas al Magdalena y sus 

formaciones tienen que ver con las fluctuaciones del río durante la época de las 

crecidas; en ese tiempo las tierras bajas que rodean su cauce se anegan por el 

desbordamiento del río, originando una gran serie de ciénagas entre las que destaca 

por su magnitud la de Zapatosa, que se forma en la unión de los ríos Magdalena y 

Cesar. 

 

1.3. Cuencas hidrográficas 

 



 

Río Magdalena: La cuenca del río Magdalena en el Cesar representa el 8% 

del total de la superficie departamental. También corresponde al departamento la 

parte final del recorrido del río Lebrija, uno de los principales afluentes del río 

Magdalena. 

Río Cesar:  La cuenca del río Cesar se encuentra localizada al sureste de la Sierra 

Nevada de Santa Marta y al occidente de la Serranía de Perijá. Pertenece en un 65 % al 

departamento del Cesar y en 35 % al departamento de la Guajira, con una extensión 

aproximada de 1'776.900 has. Río Cesar, el cual tiene un recorrido de 280 Km, navegable 

solo en pequeñas embarcaciones. 

La ciénaga de Zapatosa: Tiene una superficie de 31.000 Has; está comunicada con 

el río Magdalena a través del río Cesar y cuenta con numerosas islas, entre las cuales se 

destacan Barrancones, Concoba, Las Delicias, etc. 

 

1.4. Clima departamento del cesar 

 

El Clima del departamento del Cesar está determinado principalmente por su relieve 

y posición geográfica, dando como resultado, que van desde el cálido a orillas del río 

Magdalena y llanuras centrales, hasta las cumbres frías de la Sierra Nevada de Santa Marta 

y la Serranía de Los Motilones. 

El clima cálido semiárido se concentra al norte del departamento, mientras que el 

clima cálido semihúmedo ocupa sectores del centro y sur. Los climas templados y fríos se 

distribuyen en las regiones montañosas del oriente y noroccidente. 

El número anual de días con lluvia, oscila entre 50 y 100 en buena parte del 

departamento, mientras que en las partes oriental y sur se advierte un leve aumento, 

alcanzándose en esas zonas, entre 100 y 150 días lluviosos al año, en promedio. 

Temperatura Cesar 



 

El valle del Cesar constituye una de las zonas más calientes del país, con 

promedios superiores a los 28 °C. Hacia las estribaciones de la Sierra Nevada, y de 

la Serranía del Perijá, las temperaturas se ajustan a la relación elevación-

temperatura, que caracteriza a las zonas montañosas de Colombia. 

(http://www.ideam.gov.co/, 2018). 

2. ENTORNO DEMOGRAFICO DEPARTAMENTO DEL 

CESAR  

 

2.1.Proyección de la población en el departamento del Cesar  

 

El departamento del Cesar está conformado por diferentes culturas y 

costumbres que han llegado al territorio a causa de la violencia que duro más de 50 

años en guerra, por lo general está conformada en su parte por santandereanos, por 

paisas, por gente que llego desplazada de otros lugares del país, en la actualidad se 

cuentas con muchos empleos formados por ciudadanos que no son netamente 

Cesarences, pero que son acogidos con hospitalidad, ya que la población es 

reconocida por el buen trato ante propios y visitantes. 

Del total del 100% de la población del departamento el 49.9% son hombres 

correspondientes a 538.141 de la población y el 50,1% corresponde a mujeres, 

equivalente al 539.629 de la población, el 75,9% de la población es urbana con un 

total de 817.499, la población rural la conforman 260.277 habitantes, con una 

participacipación de 24.2%, la zonas rurales no siempre fueron con pocos 

habitantes, esto se debe en cierta medida a los cambios que se han realizado a causa 

de la violencia que vivió el país, en la actualidad los jóvenes emigran a las grandes 

ciudades esperando calidad de vida, y el desarrollo como estudiante. 

Ilustración 1 Población del departamento del Cesar por sexo 2019 



 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Terridata DNP 

Tabla 2 Proyección de la población departamental 

Nombre 

Departamento 

Total 

2018 2019 2020 

Nacional 48.258.494 49.395.678 50.372.424 

Antioquia 6.407.102 6.550.206 6.677.930 

Atlántico 2.535.517 2.638.151 2.722.128 

Bogotá, D.C. 7.412.566 7.592.871 7.743.955 

Bolívar 2.070.110 2.130.512 2.180.976 

Boyacá 1.217.376 1.230.910 1.242.731 

Caldas 998.255 1.008.344 1.018.453 

Caquetá 401.849 406.142 410.521 

Cauca 1.464.488 1.478.407 1.491.937 

Cesar 1.200.574 1.252.398 1.295.387 

Córdoba 1.784.783 1.808.439 1.828.947 

Cundinamarca 2.919.060 3.085.522 3.242.999 

Chocó 534.826 539.933 544.764 

Huila 1.100.386 1.111.844 1.122.622 

La Guajira 880.560 927.506 965.718 

Magdalena 1.341.746 1.388.832 1.427.026 

Meta 1.039.722 1.052.125 1.063.454 

Nariño 1.630.592 1.628.981 1.627.589 

Norte de Santander 1.491.689 1.565.362 1.620.318 

Quindio 539.904 547.855 555.401 

Risaralda 943.401 952.511 961.055 

Santander 2.184.837 2.237.587 2.280.908 

Sucre 904.863 928.984 949.252 

Tolima 1.330.187 1.335.313 1.339.998 

Valle del Cauca 4.475.886 4.506.768 4.532.152 

Arauca 262.174 280.109 294.206 

Casanare 420.504 428.563 435.195 

Putumayo 348.182 353.759 359.127 



 
Archipiélago de San 

Andrés, Providencia 

y Santa Catalina 

61.280 62.482 63.692 

Amazonas 76.589 77.753 79.020 

Guainía 48.114 49.473 50.636 

Guaviare 82.767 84.716 86.657 

Vaupés 40.797 42.721 44.712 

Vichada 107.808 110.599 112.958 

Fuente: DANE  

 

Según el Departamento Administrativo Nacional de Estadísticas DANE, la 

población ha aumentado del año 2018 a 2019, 4 puntos porcentuales, de 1.200.574 

del 2018, paso a tener una población total de 1.252.398 en el año 2019. Dentro del 

Censo desarrollado por el Departamento Administrativo Nacional de Estadística, 

fue el resultado de la población del departamento del Cesar, cuya población estuvo 

por encima de las proyecciones previstas con base en el censo 2005. Un 

departamento receptor de población, de los de mayor crecimiento poblacional en el 

país, este fenómeno desarrollado no solo en el departamento, si no en particular en 

la capital del Vallenato (Valledupar), la cual creció de 350.000 a 460.000 

habitantes, el equivalente a que se hubiese sumado dos veces la población de 

Codazzi en 13 años. 

 

Tabla 3 Población de la Región Caribe 2018 

Departamentos 

Total Personas 

General  

Atlántico  2.342.265 

Bolívar 1.909.460 

Córdoba 1.555.596 

Magdalena 1.263.788 

Cesar 1.098.577 

Sucre 864.036 

La Gujira 825.364 

Archi. San Andres  48.299 

TOTAL NACIONAL 44.164.417 

Fuente: El Pilón  

Si bien el número de habitantes del Cesar aumentó es importante ver cómo 

está compuesta la nueva población. En primer lugar, hay 10.000 mujeres más que 



 

hombres: 50.5 % contra 49.5 %. (554.000 Vs. 544.000 en lo hasta ahora censado, que va a 

subir). En segundo lugar, la proporción de la población mayor a 60 años se incrementó 

notoriamente, no solo para el departamento sino a nivel nacional. 

Por cada 100 jóvenes menores de 15 años hay en el departamento 32 mayores de 60, 

(en el 2005 eran 15) lejos de los 103 del Quindío, pero más que los 13 del Guainía. La 

principal implicación es que aún el departamento tiene un bono demográfico.  

Hay muchos jóvenes en capacidad de trabajar y relativamente pocos mayores en la 

tercera edad, aunque vienen aumentando a gran velocidad. 

 

 2.2 Envejecimiento en el departamento del Cesar 

 

La población entre 15 y 29 años del Cesar es del 27%. Es decir, hay 300.000 

jóvenes cesarenses, algunos estudiando, trabajando y muchos sin hacer nada, 

desperdiciando el departamento unas enormes capacidades de sus jóvenes que en muchos 

casos lo que viven es frustración y falta de oportunidades.  

 

Tabla 4 Indicadores de Envejecimiento Departamento del Cesar 

Departamentos  Año 2005 Año 2018 

 Quido 33,7 103,85 

Caldas 34,7 96,95 

Risaralda 31,7 87,79 

Valle del Cauca 30,4 83,24 

Tolima 30,7 75,13 

Antioquia  28,1 72,48 

Boyacá  32,3 71,47 

Bogotá D.C. 25,2 70,86 

Santander 29,2 64,44 

Cundinamarca 27,9 60,79 

Nariño 25,2 60,27 

Total Nacional  25,2 58,64 

Archipielago de San Andres  19,7 56,43 

Alántico 24,0 51,99 

Cauca  24,1 50,74 

Norte de Santander 22,7 49,47 

Huila 21,9 48,96 



 
Sucre 21,7 46,21 

Córdoba 20,6 44,5 

Meta  20,5 43,34 

Bolivar 21,2 43,33 

Magdalena 18,0 37,41 

Putumayo 14,0 34,54 

Caqueta  16,2 32,88 

Casanare 14,5 31,8 

Cesar 15,8 31,68 

Arauca  13,7 30,9 

Guaviare 10,1 28,69 

Chocó 13,6 24,51 

La Guajira 15,14 21,04 

Amazonas 8,4 18,43 

Vichada 11,1 14,29 

Vaupes 12,0 13,11 

Guainia 9,3 13,04 

Fuente: El Pilón 2018 

En materia de condiciones de vida se puede observar que el Cesar presenta 

niveles inferiores a los nacionales en cobertura de servicios públicos. En particular, 

la población del departamento tiene un acceso limitado a internet y gas natural, 

donde solo el 25 % y 64,6 % de la población cuenta con este servicio, 

respectivamente y en todos los otros servicios, que son bienes públicos a los cuáles 

todos tenemos derechos, hay déficits cuantitativos en la prestación de los mismos y 

eso sin hablar de la calidad de dichos servicios que es muchas veces lamentable 

(Pilón, 2018). 

 

2.3 Proyección del departamento del Cesar por municipio 

 

Tabla 5 Proyección durante los últimos tres años  

MPIO 2018 2019 2020 

Valledupar 483,25 493,342 503,444 

Aguachica 95,782 96,667 97,525 

Agustin Codazzi 49,654 49,233 48,805 

Astrea 19,348 19,389 19,425 

Becerril 13,261 13,188 13,116 

Bosconia 39,1 39,716 40,315 

Chimichagua 30,404 30,303 30,192 



 

Chiriguan 18,852 18,574 18,308 

Curumani 23,36 23,018 22,673 

El Copey 26,803 26,905 27 

El Paso 23,361 23,534 23,699 

Gamarra 17,278 17,483 17,68 

Gonzalez 6,398 6,204 6,014 

La Gloria 12,405 12,23 12,049 

La Jagua de 
Ibirico 

22,372 22,405 22,44 

Manaure 15,557 15,905 16,266 

Pailitas 17,462 17,545 17,622 

Pelaya 18,243 18,334 18,421 

Pueblo Bello 23,985 24,572 25,158 

Rio de Oro 13,897 13,845 13,792 

La Paz 22,977 23,025 23,065 

San Alberto 26,08 26,551 27,025 

San Diego 13,208 13,147 13,083 
Fuente: (https://www.datos.gov.co/Ordenamiento-Territorial/Proyecci-n-de-Poblaci-n-en-el-Departamento-del-Ces/izcs-

53da, s.f.). 

 

3. ENTORNO LABORAL 

 

3.1. Desempleo Nacional  

 

La tasa de desempleo nacional del trimestre móvil septiembre - noviembre 2019 fue 

9,8%, lo que significó un aumento de 0,7 puntos porcentuales frente al mismo trimestre de 

2018 (9,1%). La tasa global de participación fue 63,5%, lo que representó una disminución 

de 0,7 puntos porcentuales frente al trimestre móvil septiembre - noviembre 2018 (64,2%). 

Finalmente, la tasa de ocupación se ubicó en 57,3%, lo que significó una reducción de 1,0 

puntos porcentuales respecto al mismo trimestre móvil del año pasado (58,3%). 

Para el total nacional, la tasa de desempleo de los hombres en el trimestre móvil 

septiembre - noviembre 2019 se ubicó en 7,6%, para las mujeres fue 12,6%. En el trimestre 

móvil septiembre - noviembre 2018 estas tasas se ubicaron en 6,8% y 12,1%, 

respectivamente. Para el trimestre móvil septiembre - noviembre 2019, la tasa de 



 

desempleo de los hombres fue menor en 5,0 puntos porcentuales respecto a la de las 

mujeres. En el mismo trimestre móvil del año anterior, esta diferencia fue de 5,3 puntos 

porcentuales 

En noviembre de 2019, la población ocupada en el país fue 22,8 millones de 

personas, 413 mil personas más (variación estadísticamente significativa) que el 

mismo mes de 2018, representando un incremento de 1,8%. Esta variación es la más 

alta desde noviembre de 2015. Las 13 ciudades y áreas metropolitanas 

contribuyeron con 1,0 punto porcentual (p.p.) al total de esta variación. Otras 

cabeceras aportaron también 1,0 p.p. Tunja, Florencia, Popayán, Valledupar, 

Quibdó, Neiva, Riohacha, Santa Marta, Armenia y Sincelejo registraron en conjunto 

una contribución de -0,2 p.p. Por sexo y rangos de edad, el aumento de la población 

ocupada en el país se concentró principalmente en los hombres entre 25 y 54 años 

(+125 mil personas), y entre 10 y 24 años (+93 mil). El número de mujeres 

ocupadas de 55 años y más se incrementó en 73 mil personas. En cuanto al nivel 

educativo, las mayores contribuciones a este incremento están asociadas a la 

población con educación técnica profesional y tecnológica (1,0 punto porcentual), y 

con educación media (0,8 p.p.). En contraste, la población con educación 

universitaria y posgrado tuvo una contribución de -0,3 p.p  (ESTADISTICAS, 2019). 

 

3.2 Desempleo en el departamento del Cesar  

 

El entorno laboral en el departamento del Cesar reflejado por el 

Departamento Administrativo Nacional de Estadísticas DANE, identifica al 

departamento del Cesar como 6 departamento con mayor tasa de desempleo para el 

año 2018, con una tasa de desempleo de 11,2% con un aumento al compararlo con 

el año inmediatamente anterior el cual en el 2017 estuvo en 10,9%, por su parte los 

departamentos con mayor tasa de desempleo corresponden Quindío (14,1%), Norte 

de Santander (13,4%) y Tolima (12,8%). 



 

El Cesar registró una tasa global de participación de 56,1%, presentando una 

disminución de 3,4 p.p. respecto al año anterior (59,5%). La tasa de ocupación fue 

49,8%, presentando una disminución de 3,1 p.p. frente al año 2017 (53,0%) (DANE, 

s.f.).  

 

Tabla 6 Mercado laboral departamento del Cesar 

      TD TD 

DOMINIO TGP TO 2018 2017 

Quindío 64,8 55,7 14,1 13,5  

Norte de Santander  57,3 49,6 13,4  12,4  

Tolima  66,5 58,0 12,8  10,1  

Meta 62,6 55,2  11,9  12,2  

Valle del Cauca  66,0 58,6 11,3  11,5  

Cesar 56,1 49,8  11,2  10,9  

Antioquia  62,3 55,6 10,7 10,2  

Bogotá D.C. 69,1 61,9 10,5  10,5 

Caldas 57,3 51,5 10,1  9,2 

Cundinamarca 71,0 63,9 10,1 8,0  

Total Nacional  64,0 57,8  9,7  9,4  

Chocó  49,8 45,0 9,6  9,8  

Huila  60,8 55,2  9,2  8,7 

Sucre  62,3 56,6  9,1 9,1  

Caquetá  57,9 52,6 9,1  8,2  

Cauca  61,4 56,0  8,9  8,3 

Córdoba 62,0 56,9  8,3  9,1 

Atlántico  63,3 58,4  7,7 7,4  

Santander  68,9 63,6  7,7  6,8  

Risaralda 63,5 58,7  7,6  7,8  

Boyacá  59,8 55,4  7,4  7,5 

Magdalena  55,8 51,9 7,0  7,4 

Nariño  65,7 61,7  6,1  6,8  

Bolívar 59,3 55,9  5,8  6,4 

La Guajira  68,6 65,5  4,6  6,5 

Fuente: DANE, GEIH. 

 

Tabla 7 Tasa global de participación, ocupación y desempleo 

AÑOS  TGP TD TO 

2009 55,3 10,6 49,4 

2010 57,1 10,6 51,1 



 
2011 56,4 10,1 50,7 

2012 57,4 9,2 52,2 

2013 55,9 8,3 51,3 

2014 55,4 9,3 50,2 

2015 56,5 8,9 51,4 

2016 56,5 11,5 50,1 

2017 59,5 10,9 53,0 

2018 56,1 11,2 49,8 

Fuente: DANE, GEIH. 

 

 

3.2.1. Variación Porcentual De La Población Ocupada, Desocupada E 

Inactiva Por Departamentos 

 

Puntos importantes: 

- En 2018, Sucre presentó el mayor crecimiento en la población ocupada respecto al año 

2017 con 5,5%, seguido por La Guajira y Bolívar con variaciones de 4,5% y 3,1%, 

respectivamente. 

 - Para 2018, respecto al 2017 el mayor crecimiento en la población desocupada se presentó 

en el departamento de Cundinamarca (29,1%), seguido por Tolima con 27,1%. En 

contraste, la Guajira registró la mayor disminución con 28,2%, seguido por Nariño con una 

disminución de 14,1%.  

- En 2018, la población inactiva del departamento de Nariño aumentó 15,9% respecto al 

año 2017, seguido por Cesar 9,9%. En contraste, Sucre registró una disminución de 5,2% 

y Santander una disminución de 2,5% (DANE, VARIACIÓN PORCENTUAL DE LA POBLACIÓN 

OCUPADA,, s.f.). 

 

 

 

 



 
Tabla 8 Variación porcentual de la población ocupada, desocupada e inactiva Departamentos y Bogotá D.C. 

2018 

DOMINIO Ocupados Desocupados Inactivos 

Sucre 5,5  5,8 -5,2 

La Guajira  4,5  -28,2 4,6 

Bolívar  3,1  -6,1 -0,2 

Córdoba  2,3  -7,4 2,2 

Cauca  2,0 9,3 -1,4 

Boyacá  1,9  -0,1 -1,4 

Atlántico  1,7  6,3 0,3 

Caldas 1,7  12,7 -2,5 

Santander  1,2 15,2 -2,5 

Risaralda 1,0 -1,1 0,5 

Caquetá  0,8 12,5 1,3 

Bogotá D.C.  0,7 0,5 3,2 

Valle del Cauca 0,7 -1,0 2,6 

Quindío  0,4  5,6 0,0 

Cundinamarca  0,1 29,1 0,0 

Chocó  -0,1 -2,2 3,2 

Magdalena  -0,5 -5,8 4,4 

Meta  -0,6 -3,4 7,7 

Antioquia  -0,7 4,8 3,8 

Huila  -1,7 4,1 5,9 

Tolima  -2,8 27,1 1,0 

Norte de Santander  -3,5 5,6 6,1 

Nariño  -4,1 -14,1 15,9 

Cesar  -4,5 -2,1 9,9 

Fuente: DANE, GEIH 

 

3.3 Indicadores de Mercado Laboral VALLEDUPAR  

 

La tasa de desempleo para el territorio Colombia en el mes de noviembre del 2019, 

se ubicó en el 9,3% Según el Dane, comercio, hoteles y restaurantes, y construcción, fueron 

las ramas con el mayor crecimiento de la población ocupada en el mes. La tasa global de 

participación 63,7% y la tasa de ocupación 57,8%. En el mismo mes del año anterior estas 

tasas fueron 8,8%, 63,1% y 57,5%, respectivamente. 

En el trimestre móvil septiembre - noviembre 2019, la tasa de desempleo de las 13 

ciudades y áreas metropolitanas fue 10,3%, para el trimestre móvil septiembre - noviembre 

2018 fue 10,2%. La tasa global de participación fue 66,2% y la tasa de ocupación 59,4%. 



 

En el trimestre móvil septiembre - noviembre 2018 estas tasas se ubicaron en 66,4% 

y 59,7%, respectivamente (DANE, 2020). 

 

Tabla 9 Tasa global de participación, ocupación, desempleo y subempleo 23 ciudades y áreas 

metropolitanas 

Trimestre móvil septiembre - noviembre 2019 

           T D T D   

Dominio TGP  

 

T O TS (subj) 

TS 

(obj) (2019) (2018) 

Variación 

TD 

Quibdó  54,3  43,1  13,7 3,7 20,5 17,6 + 

Ibagué 63,0   53,1  21,7  10,7 15,6  15,2 + 

Valledupar  60,3  51,2 19,4  8,1  15,2 14,6  + 

Riohacha  61,9  52,6 30,6  19,1 15,1  14,4  + 

Cúcuta AM  60,8  52,0 31,7 12,9  14,5  15,8  - 

Florencia  61,4   52,6  15,0 6,5  14,4  11,9  + 

Armenia 62,4  53,4 25,2 9,1  14,4  14,0  + 

Manizales AM 58,6   51,1  11,6  4,9  12,8 9,8 + 

Neiva 60,4  52,7  17,9  10,8 12,7  11,3  + 

Villavicencio 66,2  58,0 21,3 10,2  12,3  12,0 + 

Montería 63,7  55,9  21,5  11,5  12,3  10,6 + 

Cali AM 67,7   59,5 31,0  14,1  12,1  11,2 + 

Santa Marta  59,3   52,2  15,5  8,2  12,0 8,7 + 

Tunja  59,7  52,5 22,3  8,9  12,0 12,4  - 

Popayán 57,8   51,2  11,7  6,1  11,5 10,3 + 

Sincelejo 65,6  58,1 29,7 12,0 11,5 9,5  + 

Medellín AM  64,8   57,8  23,2 10,1  10,8 10,7 + 

*Total 23 ciudades 

y AM  65,6 

 

58,6  24,6  10,5  10,6  10,4  + 

Pasto  66,2   59,4 30,5  8,9  10,4 7,4  + 

Total 13 ciudades y 

AM 66,2 

 

59,4 25,1 10,6  10,3 10,2  + 

Bogotá DC  69,3   62,6  26,0  10,3  9,7 9,7  = 

Bucaramanga AM  68,3   61,9 20,7 9,3 9,3 8,2  + 

Pereira AM 60,7   55,8 11,5  6,6 8,2  8,1  + 

Barranquilla AM  64,7  59,7 27,2 14,1 7,7 8,6 - 

Cartagena 55,7   52,3 19,9  4,1 6,2 9,9  - 

Fuente: DANE, Gran Encuesta Integrada de Hogares 

(+) (-): Aumento o disminución de la TD del trimestre de cada ciudad frente al mismo 

periodo del año anterior. 

*El total de las 23 ciudades no incluye San Andrés por tener una distribución de la muestra 

diferente. 

 



 

En el período de referencia, las ciudades que registraron las mayores tasas de desempleo 

fueron:  

1. Quibdó: Tasa de desempleo 20,5%; tasa global de participación 54,3%; tasa de 

ocupación 43,1% y tasa de subempleo objetivo 3,7%.  

2. Ibagué: Tasa de desempleo 15,6%; tasa global de participación 63,0%; tasa de ocupación 

53,1% y tasa de subempleo objetivo 10,7%.  

3. Valledupar: Tasa de desempleo 15,2%; tasa global de participación 60,3%; tasa de 

ocupación 51,2% y tasa de subempleo objetivo 8,1%.  

 

Las ciudades que presentaron las menores tasas de desempleo fueron: 

 1. Cartagena: Tasa de desempleo 6,2%; tasa global de participación 55,7%; tasa de 

ocupación 52,3% y tasa de subempleo objetivo 4,1%.  

2. Barranquilla AM: Tasa de desempleo 7,7%; tasa global de participación 64,7%; tasa de 

ocupación 59,7% y tasa de subempleo objetivo 14,1%.  

3. Pereira AM: Tasa de desempleo 8,2%; tasa global de participación 60,7%; tasa de 

ocupación 55,8% y tasa de subempleo objetivo 6,6% (DANE, s.f.). 

 

La ciudad de Valledupar sigue siendo la tercera ciudad con mayor número de 

desempleos, demostrado por el DANE, con un total de participación porcentual de 

15,2%, ubicándose por debajo de ciudades como Quibdó e Ibagué. 

 

 

 

 



 

4. ENTORNO ECONOMICO EN EL DEPARTAMENTO DEL 

CESAR  

 

4.1. Producto Interno Bruto Departamento del Cesar  

 

Según el informe preliminar del Dane, en el 2018 el Producto Interno Bruto 

del departamento del Cesar registró un crecimiento negativo de -1,3 % respecto al 

2017. Contrario al PIB nacional que presentó un crecimiento de 2,6 % en el año 

2018 en comparación con el año 2017. 

Las cuentas departamentales se construyen con los agregados 

macroeconómicos nacionales, a través de indicadores estadísticos asociados a las 

actividades productivas de cada departamento del país. El PIB del Cesar es de 

20.159 miles de millones. Para el año 2018, el PIB nacional es 978.477 miles de 

millones de pesos, a precios corrientes. 

Los departamentos que presentan crecimientos por encima del nacional son 

Bogotá D.C. con 3,0 %, Antioquia con 3,5 % y Valle del Cauca con 3,1 %. Del otro 

lado, los departamentos que presentan crecimientos por debajo del nacional fueron 

Cundinamarca con 2,3 %, Santander con 2,2 % y Bolívar con 1,9 %. 

El Cesar aparece en el grupo de los resultados en rojos, siendo junto a Chocó 

(-5,7 %) y La Guajira (-1,0 %) los departamentos que registraron crecimiento 

negativo en su Producto Interno Bruto, según el informe preliminar del Dane. 

Si bien la economía del Cesar ha mantenido un crecimiento económico 

elevado en los últimos años, superior al nacional, y un PIB per cápita que lo ubica 

en un rango intermedio, después de 32 años de explotación minera, el departamento 

tiene altos niveles de pobreza. En el tercer trimestre de 2019, el Producto Interno 

Bruto en su serie original crece 3,3% respecto al mismo periodo de 2018. 

Grafico 1 Composición sectorial del PIB CESAR - COLOMBIA 

 

http://www.dane.gov.co/
https://elpilon.com.co/el-mal-desempeno-departamental-vuelve-al-titular/
https://elpilon.com.co/el-mal-desempeno-departamental-vuelve-al-titular/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Cuentas departamentales - DANE. Fecha de Publicación: 25 de junio de 

2019. 

 

Las actividades económicas que más contribuyen a esta dinámica son: 

Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos automotores y 

motocicletas; transporte y almacenamiento; alojamiento y servicios de comida crece 5,9%. 

Administración pública y defensa; planes de seguridad social de afiliación 

obligatoria; educación; actividades de atención de la salud humana y servicios sociales 

crece 4,3%. 

Actividades financieras y de seguros crece 8,2% 
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Durante el año corrido de 2019, respecto al mismo periodo del año anterior, 

el crecimiento del Producto Interno Bruto es de 3,1%. Las actividades que más 

explican este comportamiento son: 

Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos automotores 

y motocicletas; transporte y almacenamiento; alojamiento y servicios de comida 

crece 4,9%. 

Administración pública y defensa; planes de seguridad social de afiliación 

obligatoria; educación; actividades de atención de la salud humana y servicios 

sociales crece 3,8%. 

Actividades financieras y de seguros crece 6,1% (DANE D. A., 2019). 

 

4.2.Inflación en Valledupar 

 

Cifras del Departamento Nacional de Estadísticas revelaron que, en mayo de 

2019, la inflación en Valledupar llegó 0.12%, por debajo del comportamiento de 

abril que estuvo en 0.82%. Valledupar ocupó el sexto lugar entre las ciudades con 

mayor inflación en julio de 2019 con un 0,42%, cifra publicada en el último informe 

del Departamento Administrativo Nacional de Estadísticas. 

De igual forma, la capital del Cesar es una de las que menos inflación tuvo 

entre las principales ciudades de la costa Caribe, debido a las variaciones en los 

precios de alimentos y bebidas no alcohólicas. 

El primer lugar lo ocupó Barranquilla con un alza del IPC de un 0,58%, le 

siguen Sincelejo 0,57%; Riohacha 0,47%; Montería 0,44%; Cartagena 0,43% y más 

atrás de Valledupar están Santa Marta 0,40%. 

 

 



 
Grafico 2 Índice de Precio al Consumidor por Ciudades 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: DANE 2019 

La inflación del mes de julio en todo el territorio nacional fue de 0,22%, lo  

 que significa que la costa Atlántica es la zona con la mayor alza del IPC en todo el país. 

Entre agosto de 2018 y julio de 2019 la variación anual para el IPC Total se registró 

en 3,79%, una cifra superior al 3,18% con el que cerró todo el 2018 (DANE D. A., 2019). 

 

La economía del departamento del Cesar está basada, mayormente en la agricultura 

y la ganadería como fuentes tradicionales de ingresos de las familias cesarences  pero la 

fuente principal de la economía del departamento está en el sector minero “desde hace más 

de 30 años el Cesar engalana las gráficas del sector minero en Colombia. Ese protagonismo 

es gracias al carbón, el oro negro que aporta el 88 % de las regalías para el departamento. 

Por este concepto, en el 2019 Cesar recibe alrededor de $1.07 billones desde el Sistema 

General de Participación. 

La ‘bonanza negra’ es la última y más larga que impacta al Cesar. El algodón, la 

ganadería y la palma cedieron al paso del ‘volquete’ minero, que cubre el 12,3 % 
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del territorio del departamento, territorio cedido en más de 300 títulos mineros 

(PILÓN, 2019). 

La actividad agrícola y ganadera es ejercida más por la población en edades 

comprendidas entre los 30 – 60 años, ya que la población joven tiende a emigrar a 

las ciudades para dedicarse a otras actividades diferentes al campo, con lo que 

respecta a los años comprendidos entre el 2017 y 2019, la economía del 

departamento se ha visto declinada, aunque las administraciones de esos años, han 

logrado importantes desarrollos en las empresas de la región, aportándoles capital 

semilla, así como el desarrollo de proyectos que le apuntan directamente al 

mejoramiento de la productividad empresarial, con el propósito que las empresas, 

tengan herramientas necesarias para el aumento de la competitividad, la ganadería 

por su parte ha sido un importante entorno de mejoramiento, ya que se ha logrado 

consolidar empresas transformadoras de productos lácteos, es te logro a través de 

información primaria desarrollada a través de diagnósticos al sector de lácteos, en el 

proyecto desarrollado por dos años, con la Unión Europea y la Cámara de Comercio 

de Valledupar (VALLEDUPAR).  

La principal economía del departamento del Cesar está generado a través de 

la extracción de carbón, “entre los municipios de La Jagua de Ibirico, Becerril, 

Codazzi, Chiriguaná y El Paso. Agrupados en el corredor minero, producen el 

carbón que significa el 99,9 % de las exportaciones del departamento. 

Con menor protagonismo, en el Cesar se extrae gas en ocho municipios, 

principalmente al sur del departamento. Empresas como Ecopetrol S.A. y Canacol 

Energy Colombia SAS, están produciendo en promedio 261.000 pies cúbicos de gas 

por día, según la Agencia Nacional de Hidrocarburos (PILÓN, 2019).  

 

 

 

Grafico 3 Producción de Carbón I Trimestre 2019 



 

 

Fuente: Agencia Nacional de Hidrocarburos  

 

5. PRODUCTIVIDAD Y COMPETITIVIDAD 

 

Para definir una estrategia de competitividad y productividad regional se necesita 

comprender las principales características económicas de la región y los factores sociales 

asociados. 

El Cesar nació literalmente entre algodones. La creación del departamento en 1960 

coincidió con un gran auge en el cultivo del algodón que, en pocos años, le permitió 

convertirse en una próspera región agropecuaria. Pero en las décadas siguientes el auge se 

fue desvaneciendo por una conjunción de circunstancias adversas –la caída en los precios 

del producto, problemas climáticos como el fenómeno de El Niño, la apertura económica 

sin políticas de apoyo, el deterioro del orden público que se sumaron a deficiencias en la 

gestión empresarial y en la administración pública territorial. 

El resultado fue una reducción del área cultivada en cerca del 50%. En 1990 los 

agricultores del departamento cosechaban más de 265.000 hectáreas; doce años más 

tarde sólo se cosechaban un poco más de la mitad de esas tierras (134.673 

hectáreas).  
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El retroceso en la producción agropecuaria fue compensado a mediados de 

los noventa por la extracción del carbón. Gracias a la dinámica de esta actividad 

minera, en el período 1990-2004 el crecimiento de la economía del Cesar fue en 

promedio del 4,63% anual, muy por encima de la tasa de 2,9% para el PIB nacional.  

En los últimos años y gracias a una paulatina mejora en el clima de 

seguridad, están resurgiendo algunos renglones agroindustriales, en especial la 

ganadería tecnificada de doble propósito –leche y carne– y los cultivos de palma de 

aceite.  

Al mismo tiempo, se ha empezado a reconocer en el folclor vallenato la 

oportunidad para promover nuevas actividades productivas que generen empleo e 

ingreso. Esta región, que sirve de transición entre el interior andino del país y la 

costa Caribe, es la cuna de una de las expresiones musicales y culturales más 

distintivas de Colombia. Lo que se busca entonces es convertir la fama nacional e 

internacional del vallenato en el mejor promotor turístico de un departamento que 

ofrece variados atractivos, no sólo folclóricos sino también naturales (DNP. Cesar, 

s.f.).  

 

“El Consejo Privado de Competitividad (CPC) presentó en el año 2019 su 

duodécimo Informe Nacional de Competitividad. El informe es el resultado de un 

esfuerzo de investigación y análisis para consolidar una agenda que le permita al 

país enfrentar su reto estructural más importante: aumentar la productividad. Solo 

avanzando en esa línea alcanzaremos un crecimiento mayor y sostenido que se 

traduzca en bienestar para todos los colombianos. 

Las posiciones en los rankings globales implican que el país no ha 

progresado en la posición relativa en América Latina, en parte porque, al mismo 

tiempo que Colombia retrocede, los otros países continúan su avance. En el caso 

particular del IGC del WEF, Colombia solo ha logrado aumentar una posición en 

los últimos diez años, ocupando el quinto puesto en la región, mientras que países 



 

como Uruguay y Perú lograron avances más acelerados desde que se tienen 

mediciones (Competitividad, 2019). 

 

Tabla 10  Evolución de Colombia y otros países de América Latina en el IGC del WEF, 2007 a 2019. 

2007-2008   2018 - 2019 

N° Países   N° Países 

1 Chile  1 Chile 

2 México  2 México 

3 Panamá  3 Uruguay 
4 Costa Rica  4 Costa Rica 

5 El Salvador  5 Colombia 

6 Colombia  6 Perú 

7 Brasil  7 Panamá 
8 Uruguay  8 Brasil 

9 Argentina  9 Argentina 

10 Perú   10 

República 

Dominicana 

Fuente: CPC_INC_2018-2019 

 

5.1 Índice de Competitividad por Ciudades 2019 

 

“El índice de competitividad desarrollada por ciudades le permite a las entidades 

públicas y privadas tomar decisiones correspondientes al panorama presentado durante el 

año 2019, en el índice de competitividad de ciudades, muestra los resultados generales del 

ICC 2019. Bogotá D.C. se posiciona como la ciudad más competitiva del país, con un 

puntaje de 7,57 sobre 10. El segundo lugar lo ocupa Medellín AM que alcanza una 

puntuación de 7,09. En el tercer puesto se ubica Bucaramanga AM con una calificación de 

6,22. Cali AM es la cuarta ciudad más competitiva de la clasificación con 6,08, seguida de 

Barranquilla AM que obtiene un puntaje de 5,78, por su parte la ciudad de Valledupar 

alcanzo una puntuación de 4,27, como unas de las ciudades con más baja puntuación, la 

siguen Sincelejo, Florencia,  Riohacha y Quibdó. 

Los puntajes obtenidos a través de esta medición, a nivel general y en cada uno de 

los pilares que la conforman, deben ser utilizados para identificar brechas existentes 



 

frente a ciudades que, al presentar un mejor desempeño, se consideran como buenas 

prácticas” (Concejo Privado de Competitividad, 2019). 

 

Tabla 11 índice de Competitividad por Ciudades 2019 

Ciudades  Puntaje General  

Bogotá D.C. (1) 7,57 

Medellín AM (2) 7,09 

Bucaramanga AM (3) 6,22 

Cali AM (4) 6,08 

Barranquilla AM (5) 5,78 

Manizales AM (6) 5,70 

Tunja (7) 5,58 

Pereira AM (8) 5,49 

Popayán (9) 5,11 

Armenia (10) 5,05 

Neiva (11) 5,04 

Cartagena (12) 5,01 

Pasto (13) 4,95 

Santa Marta (14) 4,63 

Villavicencio (15) 4,52 

Ibagué (16) 4,41 

Montería (17) 4,33 

Cúcuta AM (18) 4,30 

Valledupar (19) 4,27 

Sincelejo (20) 4,25 

Florencia (21) 3,23 

Riohacha (22) 3,02 

Quibdó (23) 2,86 

Fuente: índice de Competitividad de Ciudades 2019 

 

 

 

 

 

5.1.1. QUE MEDIDAS SE DEBEN TOMAR:  

 



 

Es importante tener en cuenta que para subsanar de alguna manera la 

medición tan baja en el índice de competitividad, es necesario que la entidad 

Pública, Privada, así como la academia contribuyan al desarrollo de estrategias 

competitivas que aumenten la puntuación en el índice de competitividad por 

ciudades, para la Cámara de Comercio de Valledupar, para el Valle del Río Cesar, 

ha trabajado más de cinco años en generar impacto en el desarrollo empresarial, 

logrando que las empresas de los municipios de la jurisdicción de la entidad, logre 

avanzar en mejoramiento de procesos productivos, donde la academia avance en 

capacitaciones y asesorías en conjunto, para brindar apoyo tanto en temas 

académicos, como en sostenibilidad empresarial. 

 Para el año 2019 se logró el desarrollo de 72 diplomados realizados en el 

departamento del Cesar, 19 municipios impactados incluyendo a la Guajira, 2.435 

beneficiarios, 2.078 certificados, 5.760 horas de capacitación, 8 talleres con personal del 

SENA, con 354 beneficiarios. 

Así como proyectos enfocados a mejoramiento de empresas por sectores, que 

impactaron directamente en los Clúster de Lácteos y de Turismo, los cuales se han 

convertido en iniciativas para el desarrollo de nuevos productos como es el caso del Clúster 

de Turismo, que en la actualidad los empresarios están promocionando el producto Magia 

Vallenata, con el propósito de incentivar el turismo en el departamento del Cesar, y 

aumentar el índice de competitividad (Cámara de Comercio de Valledupar para el Valle del Río 

Cesar , 2019). 

 

5.2 índice de Competitividad Entorno para los Negocios  

 

Manizales AM, Pereira AM y Bogotá D.C. lideran el pilar de entorno para los 

negocios, con puntajes de 7,34, 7,20 y 7,10 sobre 10, respectivamente. Este pilar se 

conforma por indicadores provenientes del Doing Business subnacional para Colombia, 

informe producido por el Banco Mundial cada 4 años. Por lo tanto, los resultados coinciden 



 

para las ciudades incluidas en la medición y se mantienen hasta una nueva edición 

subnacional del Doing Business (Concejo Privado de Competitividad, 2019). 

“La ciudad de Valledupar ocupa el 7 puesto en el Ranking 2018, con una 

puntuación de 6,94, superando a ciudades como Barranquilla que ocupa el puesto 

13, Cartagena, Santa Marta, Bucaramanga, logrando así obtener buena participación 

en el entorno de negocios, de 23 puesto” (Cámara de Comercio de Valledupar para el Valle 

del Río Cesar , 2019). 

 

Tabla 12 Índice de Competitividad Entorno para los Negocios 

Ciudades  Puntaje 

Manizales AM (1) 7,34 

Pereira AM (2) 7,20 

Bogotá D.C. (3) 7,10 

Medellín AM (4) 7,06 

Montería (5) 7,03 

Cúcuta AM (6) 6,99 

Valledupar (7) 6,94 

Neiva (8) 6,93 

Quibdó (9) 6,89 

Armenia (10) 6,87 

Villavicencio (11) 6,84 

Sincelejo (12) 6,84 

Barranquilla AM (13) 6,78 

Cartagena (14) 6,73 

Santa Marta (15) 6,70 

Bucaramanga AM (16 6,68 

Popayán (17) 6,68 

Tunja (18) 6,66 

Riohacha (19) 6,65 

Ibagué (20) 6,54 

Florencia (21) 6,49 

Cali AM (22) 6,46 

Pasto (23) 6,44 

Fuente: índice de Competitividad de Ciudades 2019 

 

 

 



 

5.3. Índice de Competitividad Tamaño del Mercado  

 

Bogotá D.C., Medellín AM y Cartagena conservan los primeros tres lugares en el 

pilar tamaño del mercado con puntajes de 8,35, 7,41 y 6,65. Bogotá D.C. cuenta con el 

tamaño del mercado interno más grande del país con una calificación de 10 sobre 10 y 

registra el cuarto lugar en tamaño del mercado externo con una puntuación de 9,49. 

Además, se destaca que la ciudad se sitúa en el quinto lugar en el indicador de grado de 

apertura comercial, a pesar de obtener un puntaje de 3,90 sobre 10 (Concejo Privado de 

Competitividad, 2019). 

Valledupar ocupa el puesto 6 en el Ranking de indicadores de competitividad en 

tamaño del mercado con un puntaje de 6,31, no ha tenido cambio según la posición del 

puntaje (Cámara de Comercio de Valledupar para el Valle del Río Cesar , 2019). 

 

Tabla 13Puntaje y posición en el pilar tamaño de mercado en el recálculo 2018 y en el ICC 2019 

Ciudades  Puntaje 

Bogotá D.C. (1) 8,35 

Medellín AM (2) 7,41 

Cartagena (3) 6,65 

Cali AM (4) 6,57 

Riohacha (5) 6,46 

Valledupar (6) 6,31 

Barranquilla AM (7) 6,09 

Bucaramanga AM (8) 5,21 

Villavicencio (9) 4,54 

Manizales AM (10) 4,52 

Pereira AM (11) 4,36 

Tunja (12) 4,11 

Santa Marta (13) 4,06 

Popayán (14) 3,94 

Montería (15) 3,78 

Sincelejo (16) 3,78 

Neiva (17) 3,64 

Ibagué (18) 3,50 

Cúcuta AM (19) 3,47 

Pasto (20) 3,25 

Armenia (21) 3,10 

Quibdó (22) 1,76 

Florencia (23) 0,02 

Fuente: índice de Competitividad de Ciudades 2019 



 

5.4. Índice de Competitividad Innovación y Dinámica Empresarial  

 

Los tres primeros lugares del pilar de innovación y dinámica empresarial 

le corresponden a Bogotá D.C., Medellín AM y Manizales AM con calificaciones 

de 7,71, 6,48 y 4,70, respectivamente 

Bogotá D.C. se destaca por ser el mejor de la medición y tener la mayor 

calificación en materia de dinámica empresarial, obteniendo un puntaje de 9,21 

sobre 10 en este subpilar (Concejo Privado de Competitividad, 2019). 

Mientras que la ciudad de Valledupar en Innovación y Dinamica 

empresarial, tiene el puesto número 21 en el Ranking de ciudades con esta 

categoría, siendo una de las ciudades con más baja calificación, lo siguen Quibdó y 

Riohacha (Concejo Privado de Competitividad, 2019). 

 

Tabla 14 Puntaje y posición en el pilar innovación y dinámica empresarial en el recálculo 2018 y en 

el ICC 2019 

Ciudades  Puntaje 

Bogotá D.C. (1) 7,71 

Medellín AM (2) 6,48 

Manizales AM (3) 4,70 

Armenia (4) 4,50 

Tunja (5) 4,39 

Bucaramanga AM (6) 4,04 

Cali AM (7) 3,82 

Pereira AM (8) 3,66 

Barranquilla AM (9) 3,46 

Cartagena (10) 2,86 

Popayán (11) 2,46 

Santa Marta (12) 2,38 

Pasto (13) 1,84 

Montería (14) 1,75 

Villavicencio (15) 1,67 

Neiva (16) 1,66 

Florencia (17) 1,62 

Ibagué (18) 1,35 

Sincelejo (19) 1,35 

Cúcuta AM (20) 1,32 

Valledupar (21) 1,10 

Quibdó (22) 0,55 



 

Riohacha (23) 0,39 

Fuente: índice de Competitividad de Ciudades 2019 

 

5.5. Perfil de la Ciudad de Valledupar en índices de Competitividad 2019 

 

     Posición 

(entre 23) Puntaje  

Ciudad con mejor 

calificación      

Condiciones 

Básicas  

Índice de Competitividad de 

Ciudades 2019  19 4,3 (+0,1) Bogotá D.C. 

Instituciones  15 5,2 (+0,2) Bogotá D.C. 

Infraestructura y Equipamiento  16 4,4 (+0,8) Bogotá D.C. 

Sostenibilidad Ambiental  18 3,6 (0,0) Bucaramanga AM 

 Salud  6 6,0 (+0,1) Medellín AM 

Capital 

Humano  

Educación básica y media  18 4,9 (+0,3) Neiva 

Educación superior y formación 

para el trabajo  20 2,5 (-0,1) Medellín AM 

 Entorno para los negocios  7 6,9 (0,0) Manizales AM 

Eficiencia de 

los mercados 

Mercado laboral  21 3,3 (-0,8) Bogotá D.C. 

Sistema financiero  17 3,5 (+0,2) Bogotá D.C. 

 Tamaño del mercado  6 6,3 (+0,1) Bogotá D.C. 

Ecosistemas 

Innovadores 

Sofisticación y diversificación  17 3,4 (+0,9) Medellín AM 

Innovación y dinámica empresarial 21 1,1 (-0,4) Bogotá D.C. 

Fuente: índice de Competitividad de Ciudades 2019. 

 

 

6. ENTORNO MUNICIPIOS DE LA JURISDICCIÓN DE LA 

CÁMARA DE COMERCIO DE VALLEDUPAR PARA EL 

VALLE DEL RÍO CESAR. 

 

 

 

 



 

6.1. MUNICIPIO DE VALLEDUPAR CAPITAL DEL 

DEPARTAMENTO DEL CESAR  

 

6.1.1 Entorno Geográfico del municipio de Valledupar   

 

Valledupar es la capital del departamento del Cesar, Colombia. Está ubicada 

al nororiente de la Costa Caribe colombiana, a orillas del río Guatapurí, en el valle 

del río Cesar formado por la Sierra Nevada de Santa Marta y la serranía del Perijá.  

Valledupar está ubicada al norte del Valle del Cesar, entre la Sierra Nevada 

de Santa Marta y la Serranía del Perijá, al margen de los ríos Cesar y Guatapurí, en 

la Costa Caribe colombiana. 

Su territorio es llano y basculado hacia el sureste mediante una leve 

pendiente. La ciudad se encuentra a una altitud que oscila entre los 220 m al norte y 

150 m a sur, siendo la altitud media de 168 m. Además de las enormes estructuras 

montañosas que la rodean (Pico Bolívar 5.775 m) sobresalen en inmediaciones de la 

ciudad dos cerros, al nororiente el "Cicolac" con 330 m.s.n.m. y el de "la Popa" con 

310 m.s.n.m. 

Extensión total: 4.493 Km2 

Extensión área urbana: El casco urbano tiene una longitud norte-sur de 8.3 

km y este-oeste de 6.2 km 

Altitud de la cabecera municipal (metros sobre el nivel del mar): la 

ciudad se encuentra a una altitud que oscila entre los 220 m. al norte y 150 m. a sur, 

siendo la altitud media de 168 m. 

Temperatura media: la temperatura Media Anual es de 28,4 ºC, con 

máximas y mínimas de 22ºC y 34ºC respectivamente, la temperatura máxima 

histórica registrada es de 41.5ºC y la mínima de 16ºC. El mes más caluroso es abril 

con un promedio de 30ºC y el más fresco octubre. 



 

Distancia de referencia: 132 km, Santa Marta (Valledupar, 2019). 

 

6.1.2 Demografía y Población 2017 - 2019 

 

La población en el municipio de Valledupar para el año 2019, corresponde a un total 

de 493.367 habitantes, de los cuales el 49% son hombres con un total de 241.203, y el 51% 

son mujeres con 252.164, al comparar la población en el año 2018 al 2019, la población de 

la ciudad de Valledupar creció un 2%, teniendo en cuenta la migración de venezolanos la 

territorio. 

Del 100% de participación porcentual durante los últimos tres años, la mayor 

participación está en el año 2019 con el 34% de participación porcentual de la población, ya 

que en el 2017 tiene un porcentaje de 33% y 2018 de 33%. 

 

Tabla 15 Información en materia de sociedad y genero / Año Valledupar 2017 - 2019 

Habitantes 2017 2018 2019 

Número de habitantes 473.251 483.286 493.367 

Número de habitantes por sexo 

Número de habitantes (hombres) 231.077 236.135 241.203 

Número de habitantes (mujeres) 242.174 247.151 252.164 

Número de habitantes por edad 

Primera infancia entre 0-5 años 53827 54218 54605 

Infancia - Niñez entre 6 - 11 años 54773 55011 55303 

Adolescencia entre 12 a 17 años 56112 56421 56710 

Juventud entre 18 a 29 años 103214 104857 106383 

Adultez entre 30 a 59 años 164245 169385 174494 

Adultos mayores- mayores a 60 años 41080 43394 45872 

Visor, proyección de población DANE 2017 – 2019 

 

 

 



 
Grafica 1 Porcentaje de Población Valledupar 2017 - 2019 

 

Fuente: Visor, proyección de población DANE 2017 – 2019 

 

6.1.3 Nacimientos Valledupar 2017 – 2019 

 

Tabla 16 Nacimientos Municipio de Valledupar   2017 - 2019 

Nacimientos 2017 2018 2019 

Número de nacimientos 8807 9816 7377 

Número de nacimientos 

(Hombres) 
4470 5007 3846 

Número de nacimientos 

(mujeres) 
4337 4809 3531 

Fuente: Estadísticas vitales DANE, 2017 - 2019  

 

En la ciudad de Valledupar, el total de nacimientos para el año 2019 

corresponde a 7.377, el cual ha disminuido al compararlo con el año 

inmediatamente anterior a -25%, de los tres últimos años, del 100% el 38% nacieron 

en el 2018, el 2017 le corresponde un porcentaje de 34% y 2019 un 28% (DANE D. 

A., 2019). 
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Grafica 2 Participación porcentual de nacimientos por año 2017 - 2019 

 

Fuente: Estadísticas vitales DANE, 2017 - 2019 

 

6.1.4 Defunciones Fetales y No Fetales Municipio de Valledupar 2017 - 2019 

 

En la ciudad de Valledupar para el año 2019, se refleja 105 Defunciones Fetales, la 

mayoría son hombres con un total de 59, que equivale al 56% del total de defunciones 

fetales, en los tres últimos años, se refleja la mayor cantidad, en el año 2018 con un total de 

140 defunciones fetales, equivalente al 38% de participación porcentual para ese año (Tabla 

17). 

Con respecto a las estadísticas de indicadores No Fetales, en la ciudad de 

Valledupar durante el año 2019, el DANE, reporto un total de 1.446 defunciones No 

Fetales, el 57% de las defunciones No Fetales corresponde al sexo hombre, y el 43% a 

mujeres. De un año a otro, la variación porcentual es diferente en el aspecto de defunciones 

No Fetales, del año 2017 al 2018, muestra una variación en aumento del 16%, en el año 

2018 al 2019 se denota una variación negativa de -32% (Conclusión Cámara de Comercio de 

Valledupar , 2019). 
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Tabla 17 Defunciones Fetales municipio de Valledupar 2017 - 2019 

Defunciones Fetales 2017 2018 2019 

Número de defunciones fetales 124 140 105 

Número de defunciones fetales por sexo 

(hombres) 
67 62 59 

Número de defunciones fetales por sexo 

(mujeres) 
45 64 37 

Número de defunciones fetales por sexo 

(indeterminado) 
12 14 9 

Fuente: Estadisticas-por-tema/salud/nacimientos-y-defunciones/defunciones-no-fetales 

DANE 

 

Tabla 18 Defunciones No  Fetales municipio de Valledupar 2017 - 2019 

Defunciones No Fetales 2017 2018 2019 

Número de defunciones no fetales 1860 2157 1446 

Número de defunciones no fetales por sexo (hombres) 1012 1173 826 

Número de defunciones no fetales por sexo (mujeres) 848 984 620 

Fuente: Estadisticas-por-tema/salud/nacimientos-y-defunciones/defunciones-no-fetales 

DANE 

 

 

6.1.5 Información de Empleo (Población Ocupada, Desocupada, por 

sexo) 2017 – 2019 

 

La población en la ciudad de Valledupar está en 493.367 habitantes, de los 

cuales solo 203.328  habitantes son económicamente activos, generando que la 

ciudad del Vallenato en el 2019 este entre las ciudades con mayor índice de 

desempleo, aunque para el 2019 la población económicamente activa de la ciudad 

aumento del 2018 al 2019, con un total de 197.546  personas activas en el 2018, 

paso a  203.328 en el 2019, por las cifras estadísticas tomadas de la Gran Encuesta 

Integrada de Hogares – GEIH del DANE, en información de población 

económicamente activa por sexo, está a la cabeza los hombres con un total de 

108.253  hombres económicamente activos (DANE, INDICADORES DE MERCADO 

LABORAL DE LOS 23, s.f.). 



 

 

Tabla 19 Empleo y Desempleo municipio de Valledupar 2017 – 2019 

 

Empleo y Desempleo 2017 2018 2019 

Población Económicamente Activa 
            

194.502  

               

197.546  

         

203.328  

Población Económicamente Activa por sexo    

Hombres 
            

104.338  

               

106.615  

         

108.253  

Mujeres  
              

90.163  

                 

90.931  

           

95.073  

Número de personas ocupadas 
            

169.212  

               

168.384  

         

171.263  

Número de personas ocupadas por sexo    

Hombres 
              

94.427  

                 

95.048  

           

95.443  

Mujeres 
              

74.784  

                 

73.337  

           

75.819  

Número de personas desocupadas 
              

25.290  

                 

29.161  

           

32.065  

Número de personas desocupadas por sexo    

Hombres 
                

9.912  

                 

11.567  

           

12.810  

Mujeres 
              

15.378  

                 

17.594  

           

19.254  

 

Fuente: DANE GEIH % población en edad de trabajar, tasa global de participación, de 

ocupación. 

 

 

 

 

 

 



 

6.2. MUNICIPIO DE LA PAZ– CESAR  

 

6.2.1. Entorno Geográfico del Municipio de La Paz 

 

Su localización dentro del Departamento le ha permitido poseer buenas vías 

de acceso, lo que lo convierte en paso obligatorio para quienes transitan hacia la 

Guajira desde cualquier parte del país. La Paz posee un privilegio en su viabilidad 

ya que es surcado por la troncal de oriente que la comunica con el sur del 

Departamento del Cesar y con el Interior del País; igualmente con el resto de la 

Costa Atlántica. 

Límites del municipio:El municipio está cerca de la ciudad capital del 

departamento del Cesar, Valledupar. El municipio de La Paz tiene fronteras al norte 

con La Guajira, al noreste con el municipio de Manaure, al este con la República 

Bolivariana de Venezuela, el cual comparten la Serranía del Perijá, cordillera; al sur 

con el municipio de Codazzi, al suroeste con el municipio de El Paso, Cesar 

(compartiendo el río Magdalena como frontera). al oeste con el municipio de San 

Diego y al noroeste con el municipio de Valledupar. 

La parte este del territorio, cerca de la Serranía del Perijá está habitada por el 

pueblo Yukpa de indígenas. 

 

Extensión total: 1081 km2 

Altitud de la cabecera municipal (metros sobre el nivel del mar): 165 

Temperatura media: entre 11 y 37 °C 

Distancia de referencia: 12 km desde la ciudad de Valledupar (Cesar A. d., 

2019). 

 



 

6.2.2. Demografía y Población  

 

En el municipio de La Paz Cesar, cuenta con un total de 23.025 habitantes, de los 

cuales el 51% son hombres y el 49% son mujeres, la mayoría de la población está en el 

rango de edad de 30 a 59 años, con un total de 7.207 habitantes; al comparar los tres 

últimos años, el número mayor de población corresponde al año 2019, aunque el municipio 

tuvo un crecimiento del año 2017 al 2018,  de pasar de 2017 (22.929), a 2018 (22.977). 

 

Tabla 20 Información en materia de sociedad y genero / Año 

Información en materia de sociedad y genero / Año 

Habitantes 2017 2018 2019 

 Número de habitantes  22.929 22.977 23.025 

Número de habitantes por sexo 

 Número de habitantes 

(hombres)  
11.717 11.730 11.743 

 Número de habitantes 

(mujeres)  11.212 11.247 11.282 

Número de habitantes por edad 

 Primera infancia entre 

0-5 años  3.112 3.109 3.106 

 Infancia - Niñez entre 

6 - 11 años  
2.998 2.959 2.924 

 Adolescencia entre 12 

a 17 años  2.956 2.916 2.872 

 Juventud entre 18 a 29 

años  
4.690 4.720 4.752 

 Adultez entre 30 a 59 

años  
7.119 7.165 7.207 

 Adultos mayores- 

mayores a 60 años  
2.054 2.108 2.164 

Fuente: Fuente: Visor, proyección de población DANE 2017 – 2019 

 

Grafica 3 Porcentaje de población municipio de La Paz 

 

 



 

 

Fuente: Visor, proyección de población DANE 2017 – 2019 

 

 

6.2.3. Nacimientos en el Municipio de La Paz 2017 – 2019 

 

Tabla 21 Nacimientos Municipio de La Paz    2017 - 2019 

Nacimientos 2017 2018 2019 

Número de nacimientos 424 508 337 

Número de nacimientos (Hombres) 207 242 159 

Número de nacimientos (mujeres) 217 266 178 

Fuente: Estadísticas vitales DANE, 2017 - 2019  

 

En el municipio de La Paz Cesar, durante el año 2019 presento un total de 

337 nacimientos, dando como resultado una variación negativa del (-34%) de 

nacimientos, ya que en el 2018 el total de nacimientos estaba en 508, y bajo 

considerablemente en el 2019 a 337. En el 2018 los nacimientos en el municipio 

crecen en un (20%) al compararlos con el año inmediatamente anterior. 
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Tabla 22 Número de Nacimientos 2017 - 2019 

 

            Fuente: Estadísticas vitales DANE, 2017 - 2019  

 

6.2.4. Defunciones Fetales y No Fetales Municipio de La Paz 2017 – 2019 

 

Las defunciones fetales en el municipio han disminuido en un 50%, ya que en el 

2018 las cifras de defunciones fetales fueron 8, ya en el 2019 solo se tienen 4 defunciones 

fetales, puede que hayan bajado a causa de la variación negativa de los nacimientos en el 

municipio (Tabla 23). 

En las Defunciones No fetales, el mayor número está en el año 2018 con 90 

Defunciones No Fetales, dando una disminución de (-43%) 2019, (18%) 2018 (Tabla 24).  

Tabla 23 Defunciones Fetales en el Municipio de La Paz 

Defunciones Fetales 2017 2018 2019 

Número de defunciones fetales 4 8 4 

Número de defunciones fetales por 

sexo (hombres) 
3 4 2 

Número de defunciones fetales por 

sexo (mujeres) 
1 3 1 

Número de defunciones fetales por 

sexo (indeterminado) 
0 1 1 

Fuente: stadisticas-por-tema/salud/nacimientos-y-defunciones/defunciones-no-fetales 

DANE 
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Tabla 24 Defunciones No Fetales Municipio de La Paz 

Defunciones No Fetales 2017 2018 2019 

Número de defunciones no fetales 76 90 51 

Número de defunciones no fetales por 

sexo (hombres) 
42 52 32 

Número de defunciones no fetales por 

sexo (mujeres) 
34 38 19 

Fuente: stadisticas-por-tema/salud/nacimientos-y-defunciones/defunciones-no-fetales 

DANE 

 

6.2.5. Información Macroeconómica Municipio de La Paz 2017 – 2019  

 

Tabla 25 Presupuesto Municipal 2017 - 2019 

Información macroeconómica, fiscal, de 

hacienda y finanzas públicas 
2017 2019 

Valor del presupuesto municipal   

Valor del presupuesto municipal de educación $              1.708.319 00 $             1.792.908.192 66 

Valor del presupuesto municipal de salud $            14.528.562 00 $           17.813.277.226 80 

Valor del presupuesto municipal de 

funcionamiento 
$              6.532.841 00 $             4.382.651.723 15 

Fuente: Alcaldía del Municipio de La Paz http://www.lapazrobles-

cesar.gov.co/MiMunicipio/Paginas/Informacion-del-Municipio.aspx 

 

6.2.6. Información de Educación en el Municipio de La Paz 2017 – 2019 

 

El municipio de La Paz – Cesar cuenta en la actualidad con un total de 124 

instituciones educativas, número que aumento en el año inmediatamente anterior, 

con un crecimiento de 4 puntos porcentuales, la mayoría de la población estudiantil 

se encuentra cursando educación básica con un total de 5.112 estudiantes. 

Tabla 26 Número total de Instituciones educativas y Número de Estudiantes 2017 - 2019 

  2017 2018 2019 

Educación Preescolar, Básica y Media 126 119 124 

Número de Instituciones de Educación Preescolar 56 52 55 

Número de Instituciones de Educación Básica 67 64 66 

Número de Instituciones de Educación Media 3 3 3 



 
Número de estudiantes de Educación Preescolar 650 549 571 

Número de estudiantes de Educación Básica 4889 5118 5112 

Número de estudiantes de Educación Media 487 521 581 

Educación Superior 0 0 0 

Número de Instituciones de Educación Superior 0 0 0 

Número de estudiantes de Educación Superior 0 0 0 

Fuente: Base de datos Secretaría de Educación Departamentaln/Instituciones educativas 

oficiales 

 

6.2.7. Información de Salud en el Municipio de La Paz 2017 – 2019 

 

En el municipio de La Paz Cesar, se realizó una inversión en salud de 

17.813.277.226 80, con un total de 4 centros Públicos con un total de afiliados en el 2019 

de 22.725 afiliados en el sistema de salud, donde el 94% de la población está afiliada al 

sistema de salud por régimen subsidiado. 

Tabla 27 Número de Centros de salud, Número de afiliados a sistema de salud 2017 - 2019 

Sistema de Salud 2017 2018 2019 

Número de centros de salud, clínicas y hospitales 4 4 4 

Número de afiliados al sistema de salud 22531 22595 22725 

Número de afiliados al sistema de salud por 

régimen contributivo 802 914 940 

Número de afiliados al sistema de salud por 

régimen subsidiado 21375 21337 21454 

Fuente: https://www.minsalud.gov.co/proteccionsocial 

 

6.2.8. Información de Tipo Electoral en el municipio de La Paz 2017 – 2019 

 

Tabla 28 Número total de habitados para votar 2017 - 2019 

Potenciales Sufragantes   2018 2019 

Número de potenciales sufragantes habilitados 

para votar 
  19832 20332 

Fuente: Registraduría Nacional del Estado Civil 

 

 



 

6.2.9. Cultivos del Municipio de La Paz Cesar  

 

Tabla 29 Consolidado Agrícola Municipio de La Paz 2017 - 2019 

MUNICIPIO 
 

PERIODO  
CULTIVO 

AREA 

SEMABRADA 

(ha)  

 AREA 

COSECHADA 

(ha)   

RENDIMIENTO 

(t/ha)  

PRODUCCION 

(t) 

LA PAZ 2018 MALANGA 250 230 8 0 1.840 

LA PAZ 2018 YUCA 120 100 10 0 1.000 

LA PAZ 2019 MALANGA 300 00 300 00 8 00 2.400 

LA PAZ 2019 YUCA 250 00 250 00 10 00 2.500 

Fuente: Gobernación del Departamento del Cesar  

 

6.3. MUNICIPIO DE SAN DIEGO - CESAR 

 

6.3.1. Entorno Geográfico del Municipio de San Diego  

 

El municipio de San Diego pertenece a la zona nor-oriental del 

Departamento del Cesar y tiene una superficie territorial de 670 Kilómetros 

cuadrados, que limitan por el norte, el oriente y el sur con el municipio de La Paz; y 

por el occidente con el municipio de Valledupar, con el río Cesar en medio. Se 

encuentra localizado a 180 metros de altura sobre el nivel del mar, siendo su 

temperatura promedio de 27 °C en la cabecera municipal y en las estribaciones de la 

Serranía del Perijá oscila entre 15 °C y 20 °C.  

El territorio municipal comprende dos regiones perfectamente definidas, una 

zona plana y baja de altas temperaturas, localizadas en la llanura del Río Cesar en 

cuya cercanía se encuentran tierras anegadizas; muy aptas para el desarrollo de 

agricultura tropical y ganadería. La otra región corresponde a la zona montañosa de 

las estribaciones de la Serranía de Perijá, donde están localizados los corregimientos 

de Tocaima, Media Luna y El Rincón y por naturaleza climática, tiene tierras 

propicias para la agricultura de climas medios.  

 



 

El municipio cuenta con un sistema fluvial que lo baña; constituido por un conjunto 

de caudales, afluentes la mayoría del Río Cesar. Esta riqueza hídrica, aunque no está 

aprovechada racionalmente, ha facilitado los regadíos para la agricultura tecnificada y la 

ganadería en forma casi permanente. Entre los principales caudales están: El Chiriaimo, El 

Tocaimo, El Salado, El Perú, El Piecito, El Ceras y una ramificación de Acequias afluentes 

de estos caudales; además del Río Mocho, que marca límites con el territorio de La Paz. 

El marco topográfico donde se encuentra el asentamiento de San Diego, presenta las 

mismas características de todas las cabeceras municipales del departamento. La malla 

urbana está ordenada según el sistema de la cuadrícula española con manzanas de 80 x 80 

metros de lado regular, con aceras y andenes dispares, que para cada caso tienen niveles 

diferentes. Aunque en el sector antiguo, es decir, el centro del poblado, la cuadrícula no es 

tan precisa. La cuadrícula española que ha sido el patrón de urbanización y ordenamiento 

en San Diego no obedece a un principio racional, sino a una tradición, la cual ha hecho que 

la conformación urbana sea de tipo disperso, presentándose grandes aras sub-utilizadas de 

tierra, en el interior de las manzanas, lo cual en muchos casos propicia la aptitud de 

productivos. Por esta razón el área urbana es extensa, comparada con la densidad de su 

población (Cesar A. d., s.f.). 

 

6.3.2. Demografía y Población  

 

La población de San Diego está constituida en un 90% por raza mestiza y el resto por 

mulatos con un total de 13.147 habitantes en el 2019, la población bajo comparando el 

resultado de la proyección de población de 2018, de (13.208) en el 2018 paso a (13147) en el 

2019, con una variación porcentual de negativa de (-0,5%).  

 

Tabla 30 Información en materia de sociedad y genero/Año 

Información en materia de sociedad y genero / Año 

Habitantes 2017 2018 2019 

 Número de habitantes  
      

13.266  

  

13.208  

    

13.147  

 Número de habitantes por sexo  



 

 Número de habitantes (hombres)  
        

6.761  

    

6.716  

      

6.676  

 Número de habitantes (mujeres)  
        

6.505  

    

6.492  

      

6.471  

 Número de habitantes por edad  

 Primera infancia entre 0-5 años  
        

1.714  

    

1.688  

      

1.665  

 Infancia - Niñez entre 6 - 11 años  
        

1.741  

    

1.718  

      

1.686  

 Adolescencia entre 12 a 17 años  
       
1.640  

   
1.625  

     
1.611  

 Juventud entre 18 a 29 años  
        

2.754  

    

2.729  

      

2.702  

 Adultez entre 30 a 59 años  
        

4.033  

    

4.026  

      

4.027  

 Adultos mayores- mayores a 60 

años  

        

1.384  

    

1.422  

      

1.456  

Fuente: Visor, proyección de población DANE 2017 – 2019 

 

Grafica 4 Porcentaje de la población por año municipio de San Diego 

 

Fuente: Visor, proyección de población DANE 2017 – 2019 
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6.3.3. Nacimientos en el Municipio de San Diego 2017 – 2019 

 

Tabla 31 Nacimientos Municipio de San Diego 2017 - 2019 

Nacimientos 2017 2018 2019 

Número de nacimientos 312 324 229 

Número de nacimientos (Hombres) 158 176 122 

Número de nacimientos (mujeres) 154 148 107 

Fuente: Estadísticas vitales DANE, 2017 - 2019   

 

En el municipio de San Diego Cesar, durante el año 2019 presento un total de 229 

nacimientos, dando como resultado una variación negativa del (-29%) de nacimientos, ya 

que en el 2018 el total de nacimientos estaba en 324, y bajo considerablemente en el 2019 a 

229. En el 2018 los nacimientos en el municipio crecen en un (4%) al compararlos con el 

año inmediatamente anterior. 

Grafica 5 Número de Nacimientos 2017 - 2019 

 

Fuente: Estadísticas vitales DANE, 2017 - 2019   
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6.3.4. Defunciones Fetales y No Fetales, Municipio de San Diego 2017 – 2019 

 

Las defunciones fetales en el municipio han disminuido con respecto al año 

inmediatamente anterior, de 5 en el 2018, paso a 3 en el 2019, dando una variación 

de (-40%) en el mismo año (Tabla 32). 

En las Defunciones No fetales, el mayor número está en el año 2018 con 66 

Defunciones No Fetales, dando una disminución de (-30%) 2019, (12%) 2018 

(Tabla 33).  

 

Tabla 32 Defunciones Fetales Municipio de San Diego 

Defunciones Fetales 2017 2018 2019 

Número de defunciones fetales 4 5 3 

Número de defunciones fetales por 

sexo (hombres) 
1 2 3 

Número de defunciones fetales por 

sexo (mujeres) 
1 3  

Número de defunciones fetales por 

sexo (indeterminado) 
      

Fuente: Estadisticas-por-tema/salud/nacimientos-y-defunciones/defunciones-no-fetales 

DANE 

 

 

Tabla 33 Defunciones No Fetales Municipio de San Diego 

Defunciones No Fetales 2017 2018 2019 

Número de defunciones no fetales 59 66 46 

Número de defunciones no fetales por 

sexo (hombres) 
41 38 22 

Número de defunciones no fetales por 

sexo (mujeres) 
18 28 24 

Fuente: Estadisticas-por-tema/salud/nacimientos-y-defunciones/defunciones-no-fetales 

DANE 

 

 

 



 

6.3.5. Información de Educación Municipio de San Diego 2017 – 2019 

 

El municipio de San Diego– Cesar cuenta en la actualidad con un total de 49 

instituciones educativas, con un crecimiento de 23% por ciento, la mayoría de la población 

estudiantil se encuentra cursando educación básica con un total de 3.291 estudiantes. 

 

Tabla 34 Número total de Instituciones educativas y Número de Estudiantes 2017 - 2019 

  2017 2018 2019 

Educación Preescolar, Básica y Media 44 40 49 

Número de Instituciones de Educación Preescolar 18 17 22 

Número de Instituciones de Educación Básica 23 20 24 

Número de Instituciones de Educación Media 3 3 3 

Número de estudiantes de Educación Preescolar 363 347 361 

Número de estudiantes de Educación Básica 3.256 3.188 3.291 

Número de estudiantes de Educación Media 425 426 417 

Educación Superior 0 0 0 

Número de Instituciones de Educación Superior 0 0 0 

Número de estudiantes de Educación Superior 0 0 0 

Fuente: Base de datos Secretaría de Educación Departamentaln/Instituciones educativas 

oficiales 

 

 

6.3.6. Información de Salud en el Municipio de San Diego 2017 - 2019 

 

En el 2019 en el municipio de San Diego se tiene un total de 3 centros Públicos con 

un total de afiliados en el 2019 de 16.552 afiliados en el sistema de salud, donde 15.521 

están afiliados al régimen subsidiado, y 779 al régimen contributivo. 

 

Tabla 35 Números de Centros de salud, y Números de afiliados al sistema de salud 2017 - 2019 

Sistema de Salud 2017 2018 2019 

Número de centros de salud, clínicas y 

hospitales 3 3 3 

Número de afiliados al sistema de salud 16057 16230 16552 



 
Número de afiliados al sistema de salud 

por régimen contributivo 603 649 779 

Número de afiliados al sistema de salud 

por régimen subsidiado 15185 15319 15521 

Fuente: https://www.minsalud.gov.co/proteccionsocial 

 

6.3.7. Información Tipo Electoral en el Municipio de San Diego 2017 – 2019 

 

Tabla 36 Número de total de habilitados para votar 2017 - 2019 

Potenciales sufragantes 2017 2018 2019 

Número de potenciales sufragantes 

habilitados para votar 
  27.683 29.168 

Fuente: Registraduría Nacional del Estado Civil   

 

6.3.8. Cultivo del Municipio de San Diego Cesar  

 

Tabla 37 Consolidado Agrícola Municipio de San Diego 2017 - 2019 

MUNICIPIO 
 

PERIODO  
CULTIVO 

AREA 

SEMABRADA 

(ha)  

 AREA 

COSECHADA 

(ha)   

RENDIMIENTO 

(t/ha)  

PRODUCCION 

(t) 

SAN DIEGO 2018 YUCA 65 63 10 0 630 

SAN DIEGO 2019 YUCA 80 00 80 00 12 00 960 

Fuente: Gobernación del Departamento del Cesar 

 

 

6.4. MUNICIPIO DE AGUSTÍN CODAZZI - CESAR 

 

6.4.1. Entorno Geográfico del Municipio de Agustín Codazzi 

 

“Agustín Codazzi se encuentra ubicado en la parte norte del departamento 

del Cesar, a 45 minutos de la capital del departamento de Valledupar, a una 



 

distancia de 60 Km. El municipio está conformado por 42 barrios. Este posee diversidad de 

climas debido a que parte de su territorio la conforma la serranía del Perijá. Limita por el 

norte con el municipio de La Paz y Sandiego, por el sur con el municipio de Becerril, por el 

occidente con el municipio de El Paso y por el oriente con la serranía del Perijá, que sirve 

de límite natural entre Colombia y Venezuela. 

Extensión Área Urbana: 5.49 Km² 

Extensión Área Rural: 1733.51Km² 

Altitud de la Cabecera Municipal (metros sobre el nivel del mar): 131 

Temperatura Media: 28º C 

Distancia de Referencia: 60 km de Valledupar (Cesar A. M., 2019). 

 

6.4.2. Demografía y Población  

 

Con respecto a la población del municipio de Agustín Codazzi, según proyección 

desarrollada por el DANE, corresponde para el año 2019 en un total de 49.233 habitantes, 

al compararla con el año inmediatamente anterior, se identifica que ha tenido una 

disminución de -1% de la población. 

El porcentaje de participación en los últimos tres años, cambia del año 2018 al 

2019, de 34% del 2018, la población pasa a 33% en el año 2019 (Conclusión Cámara de 

Comercio de Valledupar , 2019).  

 

Tabla 38 Información en materia de sociedad y genero / Año 

Información en materia de sociedad y genero / Año 

Habitantes 2017 2018 2019 

Número de habitantes 50.055 49.654 49.233 

Número de habitantes por sexo 

Número de habitantes (hombres) 25.435 25.233 25.013 

Número de habitantes (mujeres) 24.620 24.421 24.220 

Número de habitantes por edad 

Primera infancia entre 0-5 años 6808 6719 6622 



 
Infancia - Niñez entre 6 - 11 años 6648 6540 6433 

Adolescencia entre 12 a 17 años 6367 6233 6109 

Juventud entre 18 a 29 años 10643 10525 10390 

Adultez entre 30 a 59 años 14595 14556 14510 

Adultos mayores- mayores a 60 años 4994 5081 5169 

Fuente: Visor, proyección de población DANE 2017 – 2019 

 

Grafica 6 Porcentaje de la población por año 2017 - 2019 

 

Fuente: Visor, proyección de población DANE 2017 – 2019 

 

6.4.3. Nacimientos en el Municipio de Agustín Codazzi 2017- 2019 

 

Tabla 39 Nacimientos Municipio de Agustín Codazzi 2017 - 2019 

Nacimientos 2017 2018 2019 

Número de nacimientos 1160 1303 882 

Número de nacimientos 

(Hombres) 
585 686 461 

Número de nacimientos 

(mujeres) 
575 617 421 

Fuente: Estadísticas vitales DANE, 2017 – 2019 
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Durante el año 2017 el total de nacimientos corresponde a 1.160, a partir del año 

2018, disminuyen los nacimientos en el municipio, ya que del 2018 al 2019 tuvo una 

disminución de -32% de los nacimientos. 

 

Del 100% de participación porcentual durante los últimos tres años, el año 2018 fue 

el año con mayor participación porcentual con un total de 39% de nacimientos, ya que el 

2017 tiene una participación de 35%, 2019 de 26% (DANE D. A., 2019). 

 

Grafica 7 Participación porcentual de nacimientos por año 2017 - 2019 

 

Fuente: Estadísticas vitales DANE, 2017 – 2019 

 

6.4.4.  Defunciones Fetales y No Fetales Municipio de Agustín Codazzi 2017 - 

2019 

 

El año con mayor número de defunciones fetales corresponde al 2018, con un total 

de 19 defunciones, con una participación porcentual de los tres últimos años de 56% del 

100% de participación, el menor número de defunciones fetales en el municipio 

corresponde al año 2019 con un total de 18% de defunciones fetales (Tabla 17). Por su 

parte las defunciones No Fetales, tienen un número mayor de participación al compararla 
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con las defunciones fetales, donde el año con mayor participación porcentual 

correspondiente a las defunciones No Fetales corresponde al 2018, con una participación 

porcentual de 38%, que equivale a 188 defunciones No Fetales en el municipio, el 

número mayor de defunciones No Fetales por sexo corresponde a hombres, con un 

total de 109 hombres en el año 2018.  

 

Tabla 40 Defunciones Fetales municipio de Agustín Codazzi 2017 - 2019 

Defunciones Fetales 2017 2018 2019 

Número de defunciones fetales 9 19 6 

Número de defunciones fetales 

por sexo (hombres) 
4 10 4 

Número de defunciones fetales 

por sexo (mujeres) 
4 8 1 

Número de defunciones fetales 

por sexo (indeterminado) 
1 1 1 

Fuente: Estadisticas-por-tema/salud/nacimientos-y-defunciones/defunciones-no-fetales 

DANE 

Tabla 41 Defunciones No Fetales municipio de Agustín Codazzi 2017 - 2019 

Defunciones No Fetales 2017 2018 2019 

Número de defunciones no fetales 135 188 166 

Número de defunciones no fetales 

por sexo (hombres) 
76 109 98 

Número de defunciones no fetales 

por sexo (mujeres) 
59 79 68 

Fuente: Estadisticas-por-tema/salud/nacimientos-y-defunciones/defunciones-no-fetales 

DANE 

 

 

 

 

 



 

6.4.5 Información de Educación Municipio de Agustín Codazzi 2017 - 2019 

 

 

6.5. MUNICIPIO DE PUEBLO BELLO - CESAR 

 

6.5.1. Entorno Geográfico del Municipio de Pueblo Bello  

 

Pueblo Bello se encuentra ubicado en la región Caribe a una altitud de1200 

m.s.n.m., sobre la Sierra Nevada de Santa, es uno de los 25 municipios colombianos que 

integran el Departamento del Cesar.  Al norte, sur y este limita con el municipio de 

Valledupar; al oeste con el municipio de El Copey y el Departamento del Magdalena.  

Tiene una temperatura promedio de 16°C a 22°C.; la distancia desde el municipio de 

Valledupar, Cesar, es de una hora y media.   

Pueblo Bello se caracteriza por sus cultivos de café.  Además, se ha convertido en 

centro vacacional y turístico por ser la puerta de entrada al territorio indígena arhuaco y es 

reconocido por la tranquilidad de sus tierras, ideales para el descanso. Aprovechando sus 

condiciones naturales, es perfecto para practicar senderismo en diferentes vías, ciclo 

montañismo y visitas a lugares indígenas y granjas cafeteras (Alcaldía del Municipio de Pueblo 

Bello , s.f.). 

 

6.5.2. Demografía y Población  

 

El municipio de Pueblo bello cuenta con un total de 24.572 habitantes para el año 

2019, se identifica el aumento de la población ya que pasa de (23.985) 2018 a (24.572) en 

el 2019, con un porcentaje de crecimiento de 2 puntos porcentuales, con 13.024 hombres y 

11.548 mujeres, la población ha tenido un crecimiento desde el año 2017 (23.404), 2018 

(23.985), hasta llegar en el 2019 (24.572). 



 

 

Tabla 42 Información en materia de sociedad y genero / Años 

Información en materia de sociedad y genero / Año 

Habitantes 2017 2018 2019 

 Número de habitantes  
       

23.404  

         

23.985  

              

24.572  

 Número de habitantes por sexo  

 Número de habitantes (hombres)  
       

12.398  

         

12.707  

              

13.024  

 Número de habitantes (mujeres)  
       

11.006  

         

11.278  

              

11.548  

 Número de habitantes por edad  

 Primera infancia entre 0-5 años  3893 3989 4078 

 Infancia - Niñez entre 6 - 11 años  
         

3.433  

           

3.493  

                

3.581  

 Adolescencia entre 12 a 17 años  
         

3.359  

           

3.360  

                

3.354  

 Juventud entre 18 a 29 años  
         

5.422  

           

5.595  

                

5.751  

 Adultez entre 30 a 59 años  
         

5.765  

           

5.970  

                

6.182  

 Adultos mayores- mayores a 60 

años  

         

1.532  

           

1.578  

                

1.626  

Fuente: Visor, proyección de población DANE 2017 – 2019 

 

Tabla 43 Población Creciente Municipio de Pueblo Bello 

 

Fuente: Visor, proyección de población DANE 2017 - 2019 
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6.5.3. Nacimientos en el Municipio de Pueblo Bello 2017 – 2019 

 

Tabla 44 Número de Nacimientos Municipio de Pueblo Bello 2017 - 2019 

Nacimientos 2017 2018 2019 

Número de nacimientos 232 501 201 

Número de nacimientos (Hombres) 125 254 96 

Número de nacimientos (mujeres) 107 247 105 

Estadísticas vitales DANE, 2017 - 2019   

 

En el municipio de Pueblo Bello, durante el año 2019 se registraron un total de 201 

nacidos, donde el 52% son mujeres y el 48% son hombres, al compararlo con el año 

inmediatamente anterior se registra una variación negativa de (-60%) en el año 2019. 

 

Grafica 8 Número de Nacimientos 2017 - 2019 

 

Fuente: Estadísticas vitales DANE, 2017 - 2019 

 

 

 

232

501

201

0

100

200

300

400

500

600

AÑO 2017 AÑO 2018 AÑO 2019

Nacimientos en el Municipio de Pueblo Bello 

2017 - 2019



 

 

6.5.4. Defunciones Fetales y No Fetales Municipio de Pueblo Bello 2017 – 2019 

 

Durante el año 2019 el municipio de Pueblo Bello ha disminuido las 

defunciones fetales, al registrar solo 1 en el 2019, con una variación de (-80%), 

desde el año 2017 el municipio ha logrado minimizar el número de defunciones 

fetales de pasar en el año 2017 de 7 al 2018 a 5 (Tabla 45). 

Son 32 las defunciones No fetales registradas en el año 2019, han 

disminuidos al compararlas con el año inmediatamente anterior con una variación 

de (-57%). (Tabla 46). 

 

Tabla 45 Defunciones Fetales en el Municipio de Pueblo Bello 

Defunciones Fetales 2017 2018 2019 

Número de defunciones fetales 7 5 1 

Número de defunciones fetales por sexo 

(hombres) 
2 3  

Número de defunciones fetales por sexo 

(mujeres) 
5 2  

Número de defunciones fetales por sexo 

(indeterminado) 
    1 

Fuente: Estadisticas-por-tema/salud/nacimientos-y-defunciones/defunciones-no-fetales 

DANE 

 

Tabla 46 Defunciones No Fetales Municipio de Pueblo Bello 

Defunciones No Fetales 2017 2018 2019 

Número de defunciones no fetales 42 74 32 

Número de defunciones no fetales por 

sexo (hombres) 
29 37 18 

Número de defunciones no fetales por 

sexo (mujeres) 
13 37 14 

Fuente: Estadisticas-por-tema/salud/nacimientos-y-defunciones/defunciones-no-fetales 

DANE 

 

 

 



 

 

6.5.5. Información Macroeconómica Municipio de Pueblo Bello 2017 – 2019  

 

Tabla 47 Presupuesto Municipal 2017 - 2019 

Información macroeconómica, fiscal, de 

hacienda y finanzas públicas 
2017 2019 

Valor del presupuesto municipal  $ 29.163.670 00   $   8.731.388.510 00  

Valor del presupuesto municipal de educación  $   1.967.558 00   $   2.114.570.926 00  

Valor del presupuesto municipal de salud  $ 12.502.064 00   $    21.705.028.738 00  

Valor del presupuesto municipal de funcionamiento    $    2.089.799.743 00  

Fuente: Alcaldía de Municipio de Pueblo Bello 

 

6.5.6. Informe de Educación en el Municipio de Pueblo Bello 

 

En el municipio de Pueblo Bello, se tiene un total de 132 Instituciones educativas, 

entre preescolar, Básica y Media, la mayoría de la población estudiantil está en Educación 

Básica con un total de 5258, las instituciones educativas han bajado su número entre el 

2017 (131) y el año 2018 (135). 

Tabla 48Número total de Instituciones educativas y Número de Estudiantes 2017 - 2019 

  2017 2018 2019 

Educación Preescolar, Básica y Media 131 135 132 

Número de Instituciones de Educación 

Preescolar 49 50 48 

Número de Instituciones de Educación Básica 75 78 77 

Número de Instituciones de Educación Media 7 7 7 

Número de estudiantes de Educación 

Preescolar 498 399 478 

Número de estudiantes de Educación Básica 5166 5179 5258 

Número de estudiantes de Educación Media 430 388 373 

Educación Superior    

Número de Instituciones de Educación 

Superior 0 0 0 

Número de estudiantes de Educación Superior 0 0 0 

Fuente: Base de datos Secretaría de Educación Departamentaln/Instituciones educativas 

oficiales 

 



 

6.5.7. Informe de Salud en el Municipio de Pueblo Bello 2017 – 2019 

 

Tabla 49 Números de Centros de salud, Número de afiliados al sistema de salud 2017 - 2019 

Sistema de Salud 2017 2018 2019 

Número de centros de salud, clínicas y 

hospitales 1 1 1 

Número de afiliados al sistema de salud 29947 30895 31140 

Número de afiliados al sistema de salud por 

régimen contributivo 468 464 590 

Número de afiliados al sistema de salud por 

régimen subsidiado 29220 30181 31140 

Fuente: https://www.minsalud.gov.co/proteccionsocial 

 

6.5.8. Información Tipo Electoral en el Municipio de Pueblo Bello 

 

Tabla 50 Número total de habilitados para votar 2017-2019 

Potenciales sufragantes   2018 2019 

Número de potenciales sufragantes 

habilitados para votar 
  18.132 20071 

Fuente: Registraduría Nacional del Estado Civil 

 

6.5.9. Cultivos del Municipio de Pueblo Bello 

 

Tabla 51 Consolidado Agrícola Municipio de Pueblo Bello 2017 - 2019 

MUNICIPIO  PERIODO  CULTIVO 

AREA 

SEMABRADA 

(ha)  

 AREA 

COSECHADA 

(ha)   

RENDIMIENTO 

(t/ha)  

PRODUCCION 

(t) 

PUEBLO BELLO 2018 MALANGA 306 116 7 0 812 

PUEBLO BELLO 2018 YUCA 415 355 6 0 2.130 

PUEBLO BELLO 2019 MALANGA 310 00 310 00 7 00 2.170 

PUEBLO BELLO 2019 YUCA 500 00 500 00 6 00 3.000 

Fuente: Gobernación del Departamento del Cesar ENA 2018 – 2019 

 

 

 



 

6.6 MUNICIPIO DE ASTREA – CESAR  

 

6.6.1. Entorno geográfico del municipio de Astrea  

 

Astrea es un municipio colombiano, situado en el noreste del país, en el 

departamento de Cesar. Se encuentra ubicado en la región noroccidental del departamento 

del Cesar, a una distancia aproximada de 170 km de Valledupar, con una extensión de 

568.75 Km².  

El municipio de Astrea está dividido políticamente de la siguiente manera: la 

cabecera municipal, tres corregimientos; Arjona, Santa Cecilia y el Hebrón y 41 veredas: 

La Siria, Nueva Colombia, Monte Bello, La Estación, Santa Anita, La Loma, El Delirio, 

Bélgica, Lorena, La Unión, El Suplicio, La puerta, Altamira, Santa Catalina, El Triunfo, 

Pinogano, El Paraíso, El Yucal, Las Acacias, Villa Alexandra, Pedralipe, Portugal, Belén, 

El Vallito, Missouri, el Laberinto, El Cascajo, El Impulso, El Escudo, La Chavera, Japón, 

Montecristo, Mundo Nuevo, San Pedro, La Albana, Villa Unión, La Ye, El Jobo, Arbolete, 

El Tambo y La Granja (Alcaldía del Municipio de Astrea Cesar , s.f.). 

 

6.6.2. Demografía y Población 

 

El municipio de Astrea Cesar cuenta con un total de 19.389 habitantes para el año 

2019, se identifica el aumento de la población ya que pasa de (19.305) 2017 a (19.384) en 

el 2018, la población está concentrada en hombres con un total de 9.997, con una variación 

porcentual entre los últimos tres años de 0.2%. 

 

Tabla 52 Información en materia de sociedad y genero /Año 

Habitantes 2017 2018 2019 

 Número de habitantes  19.305 19.348 19.389 



 

 Número de habitantes por sexo  

 Número de habitantes (hombres)  9.974 9.979 9.997 

 Número de habitantes (mujeres)  9.331 9.369 9.392 

 Número de habitantes por edad  

 Primera infancia entre 0-5 años  3.123 3.109 3.094 

 Infancia - Niñez entre 6 - 11 años  2.895 2.890 2.875 

 Adolescencia entre 12 a 17 años  2.522 2.515 2.516 

 Juventud entre 18 a 29 años  4.048 4.027 4.002 

 Adultez entre 30 a 59 años  4.936 4.990 5.048 

 Adultos mayores- mayores a 60 años  1.781 1.817 1.854 

Fuente: Visor, proyección de población DANE 2017 – 2019 

 

Grafica 9 Número de Población, Municipio de Astrea 

 

Fuente: Visor, proyección de población DANE 2017 – 2019 
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6.6.3. Nacimientos en el Municipio de Astrea Cesar 

 

Grafica 10 Nacimientos municipio de Astrea 2017-2019 

Nacimientos 2017 2018 2019 

Número de nacimientos 367 375 293 

Número de nacimientos (Hombres) 186 189 167 

Número de nacimientos (mujeres) 181 186 126 

Fuente: Estadísticas vitales DANE, 2017 - 2019 - https://www.dane.gov.co 

 

En el municipio de Astrea Cesar, durante el 2019 presento un total de 293 

nacimientos, dando como resultado una variación negativa del (-22%), reportando a demás 

ante el año 2017 y 2018 una variación positiva de (2%). 

 

 

6.6.4. Defunciones Fetales y No Fetales Municipio de Astrea Cesar  

 

Durante el año 2019 el municipio de Astrea ha disminuido las defunciones fetales, 

al registrar solo 1 en el 2019, con una variación de (-67%), desde el año 2017 el municipio 

ha logrado minimizar el número de defunciones fetales de pasar en el año 2017 de 7 al 

2018 a 3 (Tabla 53). 
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Son 50 las defunciones No fetales registradas en el año 2019, han aumentado 

al compararlas con el año inmediatamente anterior con una variación de (33%). 

(Tabla 54). 

 

Tabla 53 Defunciones fetales en el municipio de Astrea Cesar 

Defunciones Fetales 2017 2018 2019 

Número de defunciones fetales 7 3 1 

Número de defunciones fetales por sexo 

(hombres) 
3 1 0 

Número de defunciones fetales por sexo 

(mujeres) 
3 2 0 

Número de defunciones fetales por sexo 

(indeterminado) 
1 0 0 

Fuente: Estadisticas-por-tema/salud/nacimientos-y-defunciones/defunciones-no-fetales 

DANE 

Tabla 54 Defunciones No Fetales Municipio de Astrea 

Defunciones No Fetales 2017 2018 2019 

Número de defunciones no fetales 34 69 50 

Número de defunciones no fetales por sexo 

(hombres) 
19 40 29 

Número de defunciones no fetales por sexo 

(mujeres) 
15 29 21 

Fuente: Estadisticas-por-tema/salud/nacimientos-y-defunciones/defunciones-no-fetales 

DANE 

 

 

6.6.5. Información de Educación en el Municipio de Astrea 2017 – 2019 

 

Tabla 55 Número total de Instituciones educativas y Número de Estudiantes 2017 - 2019 

  2017 2018 2019 

Educación Preescolar, Básica y Media 73 68 69 

Número de Instituciones de Educación Preescolar  32 29 31 

Número de Instituciones de Educación Básica  34 31 31 

Número de Instituciones de Educación Media  7 8 7 

Número de estudiantes de Educación Preescolar  584 583 538 

Número de estudiantes de Educación Básica  4.094 4.053 4.139 

Número de estudiantes de Educación Media  430 441 429 

Educación Superior    



 
Número de Instituciones de Educación Superior 0 0 0 

Número de estudiantes de Educación Superior 0 0 0 

Fuente: Base de datos Secretaría de Educación Departamentaln/Instituciones educativas 

oficiale 

 

6.6.6. Información de Salud en el Municipio de Astrea 2017 – 2019 

 

Tabla 56 Números de Centros de salud, Números de afiliados al sistema de salud 2017 - 2019 

Sistema de Salud 2017 2018 2019 

Número de centros de salud, clínicas y hospitales 2 2  2 

Número de afiliados al sistema de salud 20.197  20.692 20.368 

Número de afiliados al sistema de salud por 

régimen contributivo 
791 746  1.004 

Número de afiliados al sistema de salud por 

régimen subsidiado 
19.406 19.946 19.364 

Fuente: https://www.minsalud.gov.co/proteccionsocial 

 

6.6.7. Información de Tipo Electoral en el Municipio de Astrea 2017 – 2019 

 

Tabla 57 Número de habilitados para votar 2017 - 2019 

Potenciales sufragantes   2018 2019 

Número de potenciales sufragantes habilitados 

para votar 
  14.414 15.222 

Fuente: Registraduría Nacional del Estado Civil    

 

6.6.8. Cultivo del Municipio de Astrea 

 

MUNICIPIO  PERIODO  CULTIVO 
AREA 

SEMABRADA 

(ha)  

 AREA 

COSECHADA 

(ha)   

RENDIMIENTO 

(t/ha)  

PRODUCCION 

(t) 

ASTREA 2018 YUCA 250 150 8 0 1.200 

ASTREA 2019 YUCA 300 00 300 00 8 00 2.400 

 

 



 

6.7. MUNICIPIO DE BECERRIL – CESAR 

 

6.7.1. Entorno geográfico municipio de Becerril 

 

Becerril es un municipio colombiano ubicado en el departamento del Cesar. 

Tiene una población de 15 584 habitantes. El principal accidente geográfico es la 

serranía del Perijá, que lo limita con Venezuela. Su territorio es plano en su casi 

totalidad. Los principales ríos son el Maracas, Socomba y el Tocuy.. Celebra la 

fiesta patronal con la Virgen de la Candelaria, el 2 de febrero. Realiza el Festival de 

la Paletilla, en honor de los indigenas yukos, quienes aún habitan el territorio. 

Límites del Municipio  

por el norte: Con el Municipio de Agustín Codazzí, de occidente a oriente, 

partiendo de la desembocadura del caño Platanal en el Río Cesar; de ésta aguas 

arriba hasta encontrar el caño el Zorro; por ésta aguas arriba hasta encontrar el caño 

Arenas o San José; siguiendo el curso de este arroyo, aguas arriba, hasta su 

confluencia con el arroyo Caracol; por el curso de este arroyo, aguas arriba hasta su 

nacimiento en el paraje Carrizal; desde el paraje de Carrizal, siguiendo el camino 

que de este conduce a la vereda Carrizal, hasta encontrar el río Casacará; por el río 

Casacará aguas arriba, hasta su nacimiento en la cuchilla de Campo Marta; desde 

este punto se sigue el camino que conduce a Puerto Tierra en los Límites con la 

República de Venezuela. 

Por el sur: Con el Municipio de la Jagua de Ibirico, de oriente a occidente 

desde el nacimiento del Río Tucuy en la cuchilla de Cerro Azul (Límites con 

Venezuela). Por estas aguas abajo hasta la desembocadura del Río Calenturitas, por 

estas, aguas abajo hasta el punto donde termina el Callejón que desde el Caserío de 

Plan Bonito conduce al Río Calenturitas (Los Manguitos). 

Por el occidente: Con el Municipio de El Paso, río Cesar de por medio, de 

sur a norte, desde el sitio bocas de Calenturitas hasta el sitio boca Sicarare. 

https://es.wikipedia.org/wiki/Municipios_de_Colombia
https://es.wikipedia.org/wiki/Colombia
https://es.wikipedia.org/wiki/Departamentos_de_Colombia
https://es.wikipedia.org/wiki/Cesar
https://es.wikipedia.org/w/index.php?title=Festival_de_la_Paletilla&action=edit&redlink=1
https://es.wikipedia.org/w/index.php?title=Festival_de_la_Paletilla&action=edit&redlink=1


 

Por el oriente: Con la República de Venezuela de Sur a Norte en los nacimientos del 

río Tucuy hasta el paraje Puerto Tierra. 

 

6.7.2. Demografía y población 

 

El municipio de Becerril cuenta con un total de 13.188 habitantes para el año 2019, 

se identifica la disminución de la población ya que pasa de (13.261) 2018 a (13.188) en el 

2019, con 6.979 hombres y 6.209 mujeres. 

 

Tabla 58 Información en materia de sociedad y genero / Año 

Habitantes 2017 2018 2019 

Número de habitantes 13.322 13.261 13.188 

Número de habitantes por sexo 

Número de habitantes 

(hombres) 
7.052 7.018 6.979 

Número de habitantes (mujeres) 6.270 6.243 6.209 

Número de habitantes por edad 

Primera infancia entre 0-5 años 1978 1966 1950 

Infancia - Niñez entre 6 - 11 

años 
1773 1750 1732 

Adolescencia entre 12 a 17 años 1744 1693 1641 

Juventud entre 18 a 29 años 2924 2940 2943 

Adultez entre 30 a 59 años 3833 3828 3824 

Adultos mayores- mayores a 60 

años 
1070 1084 1098 

Fuente: Visor, proyección de población DANE 2017 – 2019 

 

Tabla 59 Número de Población Becerril 



 

 

Fuente: Visor, proyección de población DANE 2017 - 2019 

 

6.7.3. Nacimientos en el Municipio de Becerril 2017 – 2019 

 

Tabla 60 Nacimientos Municipio de Becerril 2017 - 2019 

Nacimientos 2017 2018 2019 

Número de nacimientos 232 282 329 

Número de nacimientos (Hombres) 132 152 164 

Número de nacimientos (mujeres) 100 130 165 

Fuente: Estadísticas vitales DANE, 2017 - 2019   

En el municipio de Becerril Cesar, durante el 2019 presento un total de 329 

nacimientos, dando como resultado una variación positiva del (17%), reportando a 

demás ante el año 2017 y 2018 una variación positiva de (22%). 

Grafica 11 Crecimiento de Nacimientos en Becerril 
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Fuente: Estadísticas vitales DANE, 2017 - 2019 

 

6.7.4. Defunciones Fetales y No Fetales Municipio de Becerril 2017 – 

2019 

 

Durante el año 2019 el municipio de Becerril ha aumentado las defunciones fetales, 

al registrar solo ( 6) en el 2019, donde el año 2017 se registró un total de (2), en el 2018 (5). 

 

Tabla 61 Defunciones fetales en el Municipio de Becerril 2017 - 2019 

Defunciones Fetales 2017 2018 2019 

Número de defunciones fetales 2 5 6 

Número de defunciones fetales por sexo 

(hombres) 
2 3 5 

Número de defunciones fetales por sexo 

(mujeres) 
  1 

Número de defunciones fetales por sexo 

(indeterminado) 
  2   

Fuente: Estadisticas-por-tema/salud/nacimientos-y-defunciones/defunciones-no-fetales 

DANE 

Tabla 62 Defunciones No Fetales Becerril 2017 - 2019 

Defunciones No Fetales 2017 2018 2019 

Número de defunciones no fetales 30 48 32 

Número de defunciones no fetales por sexo 

(hombres) 
13 32 13 

Número de defunciones no fetales por sexo 

(mujeres) 
17 16 19 
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Fuente: Estadisticas-por-tema/salud/nacimientos-y-defunciones/defunciones-no-fetales 

DANE 

 

6.7.5. Información de Educación del Municipio de Becerril 

 

En el municipio de Becerril, se tiene un total de 87 Instituciones educativas, 

entre preescolar, Básica y Media, la mayoría de la población estudiantil está en 

Educación Básica con un total de 4612. 

Tabla 63 Número de Instituciones educativas y Número de Estudiantes 2017 - 2019 

  2017 2018 2019 

Educación Preescolar, Básica y Media    

Número de Instituciones de Educación Preescolar 42 44 43 

Número de Instituciones de Educación Básica 51 53 41 

Número de Instituciones de Educación Media 3 3 3 

Número de estudiantes de Educación Preescolar 434 519 489 

Número de estudiantes de Educación Básica 4474 4350 4612 

Número de estudiantes de Educación Media 445 451 470 

Educación Superior 0 0 0 

Número de Instituciones de Educación Superior 0 0 0 

Número de estudiantes de Educación Superior 0 0 0 

Fuente: https://www.minsalud.gov.co/proteccionsocial 

 

6.7.6. Información de Salud en el Municipio de Becerril 2017 - 2019 

 

Tabla 64 Número de Centro de Salud, Número de afiliados a sistemas de salud 2017 - 2019 

Sistema de Salud 2017 2018 2019 

Educación Preescolar, Básica y Media    

Número de centros de salud, clínicas y hospitales 3 3 3 

Número de afiliados al sistema de salud 16021 16432 17082 

Número de afiliados al sistema de salud contributivo 1122 1142 1218 

Número de afiliados al sistema de salud subsidiado  14604 15002 15577 

Fuente: https://www.minsalud.gov.co/proteccionsocial 

 

 



 

6.7.6. Información de Tipo Electoral en el Municipio de Becerril 2017 – 

2019 

 

Tabla 65 Número total de habilitados para votar 2017 - 2019 

Potenciales sufragantes 2017 2018 2019 

Número de potenciales sufragantes habilitados para 

votar 
  16138 16633 

Fuente: Registraduría Nacional del Estado Civil    

 

6.7.7. Cultivo de Municipio de Becerril  

 

Tabla 66 Consolidado Agrícola Municipio de Becerril 2017 - 2019 

MUNICIPIO 
 

PERIODO  
CULTIVO 

AREA 

SEMABRADA 

(ha)  

 AREA 

COSECHADA 

(ha)   

RENDIMIENTO 

(t/ha)  

PRODUCCION 

(t) 

BECERRIL 2018 MALANGA 75 68 7 0 476 

BECERRIL 2018 YUCA 640 620 12 0 7.440 

BECERRIL 2019 MALANGA 75 00 75 00 7 00 525 

BECERRIL 2019 YUCA 700 00 700 00 12 00 8.400 

Fuente: Gobernación del departamento del Cesar  

 

6.8. MUNICIPIO DE BOSCONIA – CESAR 

 

6.8.1. Entorno Geográfico del municipio de Bosconia  

 

Bosconia posee un clima cálido seco con temperaturas superiores a 32 grados 

centígrados y una precipitación pluvial de 1030 mm anuales. 

En Bosconia pasa la Falla Bucaramanga Santa Marta; registra rocas ígneas sobre la 

región sur de la Sierra Nevada de Santa Marta, Formación Guatapurí y Grupo Cogollo. 

  



 

LÍMITES DEL MUNICIPIO: Norte: Municipio de El Copey, 

Sur: Municipio de El Paso, Este: Ciudad de Valledupar, Oeste: Municipio de 

Ariguaní 

EXTENSIÓN ÁREA URBANA: 298 Hectáreas, ALTITUD DE LA 

CABECERA MUNICIPAL: 200 m.s.n.m., TEMPERATURA MEDIA: 32°C , 

DISTANCIA DE REFERENCIA: 89 Kilómetros a la Ciudad de Valledupar. 

 

6.8.2. Demografía y Población  

 

Para el año 2019 el municipio de Bosconia cuenta con un total de 39.716 

habitantes, de los cuales el 52% son hombres y el 50% son mujeres, entre las edades 

que mayor número de población esta los adultos de 30 a 59 años, con un total de 

11.717 habitantes. El municipio tiene una variación porcentual para el 2019 (16%), 

2018 (0,4%). 

 

Tabla 67 Información en material de sociedad y genero /Año 

Habitantes 2017 2018 2019 

Número de habitantes 38.940 39.100 39.716 

Número de habitantes por sexo 

Número de habitantes (hombres) 19.561 19.864 20.472 

Número de habitantes (mujeres) 18.929 19.236 19.843 

Número de habitantes por edad 

Primera infancia entre 0-5 años 5643 5685 5723 

Infancia - Niñez entre 6 - 11 años 5458 5475 5497 

Adolescencia entre 12 a 17 años 5079 5126 5168 

Juventud entre 18 a 29 años 8158 8275 8387 

Adultez entre 30 a 59 años 11208 11462 11717 

Adultos mayores- mayores a 60 años 2944 3077 3224 

Fuente: Visor, proyección de población DANE 2017 – 2019 



 
Grafica 12 Número de Población en crecimiento Bosconia 2017 - 2019 

 

Fuente: Visor, proyección de población DANE 2017 - 2019 

 

6.8.3. Nacimientos en el Municipio de Bosconia 2017 – 2019  

 

Tabla 68 Nacimientos Municipio de Bosconia 2017 - 2019 

Nacimientos 2017 2018 2019 

Número de nacimientos 2158 2475 1424 

Número de nacimientos (Hombres) 1154 1638 700 

Número de nacimientos (mujeres) 1004 837 724 

Fuente: Estadísticas vitales DANE, 2017 – 2019 

 

En el municipio de Bosconia, se encuentran registrados un total de 1.424 

nacimientos para el año 2019 al compararlo con el año inmediatamente anterior, se observa 

una variación negativa de (-42%), caso contrario pasa en el 2018 con una variación 

porcentual del (15%). 
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Grafica 13 Porcentaje de Nacimientos por año Bosconia 2017 - 2019 

 

Fuente: Estadísticas vitales DANE, 2017 – 2019 

 

6.8.4. Defunciones Fetales y No Fetales Municipio de Bosconia 2017 – 

2019 

 

Durante el año 2019 el municipio de Bosconia ha disminuido las 

defunciones fetales, con un número de (10), defunciones fetales con una variación 

negativa de (-17%). (Tabla 69). 

Son 133 las defunciones No fetales registradas en el año 2019, han 

aumentado al compararlas con el año inmediatamente anterior con una variación de 

(16%). (Tabla 70). 

Tabla 69 Defunciones fetales en el municipio de Bosconia 2017 - 2019 

Defunciones Fetales 2017 2018 2019 

Número de defunciones fetales 5 12 10 

Número de defunciones fetales por 

sexo (hombres) 
3 4 5 

Número de defunciones fetales por 

sexo (mujeres) 
2 6 4 

Número de defunciones fetales por 

sexo (indeterminado) 
0 2 1 

Fuente: Estadisticas-por-tema/salud/nacimientos-y-defunciones/defunciones-no-fetales 

DANE 
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Tabla 70 Defunciones No Fetales Municipio de Bosconia 2017 - 2019 

Defunciones No Fetales 2017 2018 2019 

Número de defunciones no fetales 86 115 133 

Número de defunciones no fetales 

por sexo (hombres) 
53 66 74 

Número de defunciones no fetales 

por sexo (mujeres) 
33 49 59 

Fuente: Estadisticas-por-tema/salud/nacimientos-y-defunciones/defunciones-no-fetales 

DANE 

 

 

6.8.5. Información de Educación en el Municipio de Bosconia 2017 – 

2019 

 

En el municipio de Bosconia, se tiene un total de 50 Instituciones educativas, entre 

preescolar, Básica y Media, la mayoría de la población estudiantil está en Educación Básica 

con un total de 7305, con una variación porcentual en el 2019 de (9%), y en el 2018 

muestra una variación porcentual de (-13%). 

 

Tabla 71 Número total de Instituciones educativas y Número de Estudiantes 2017 - 2019 

  2017 2018 2019 

Educación Preescolar, Básica y 

Media 53 46 50 

Número de Instituciones de Educación 

Preescolar 23 20 23 

Número de Instituciones de Educación 

Básica 26 22 23 

Número de Instituciones de Educación 

Media 4 4 4 

Número de estudiantes de Educación 

Preescolar 827 690 652 

Número de estudiantes de Educación 

Básica 7355 7144 7305 

Número de estudiantes de Educación 

Media 906 936 955 

Educación Superior    

Número de Instituciones de Educación 

Superior 0 0 0 



 

Número de estudiantes de Educación 

Superior 0 0 0 

Fuente; Base de datos Secretaría de Educación Departamentaln/Instituciones educativas 

oficiales 

 

6.8.6. Información de Salud en el Municipio de Bosconia 2017 – 2019 

 

Tabla 72 Número de Centros de Salud, Número de afiliados al sistema de salud 2017 - 2019 

Sistema de Salud 2017 2018 2019 

Educación Preescolar, Básica y Media    

Número de centros de salud, clínicas y hospitales 6 6 6 

Número de afiliados al sistema de salud 42997 43738 43868 

Número de afiliados al sistema Contributivo 9536 9322 9305 

Número de afiliados al sistema Subsidiado  32883 33849 34000 

Fuente: https://www.minsalud.gov.co/proteccionsocial 

 

6.8.7. Información Tipo Electoral en el Municipio de Bosconia 2017 – 

2019 

 

Tabla 73 Número total de habitantes para votar 2017 - 2019 

Potenciales sufragantes 2018 2019 

Número de potenciales sufragantes habilitados para votar 27683 29168 

Fuente: Registraduría Nacional del Estado Civil    

 

 

 

 

 

 



 

6.9 MUNICIPIO DE MANAURE BALCÓN DEL CESAR  

 

6.9.1. Entorno geográfico del Municipio de Mamure – Cesar  

 

El municipio de Manaure Balcón del Cesar se encuentra ubicado al Noreste del 

departamento colombiano del Cesar, limita al norte con el departamento de La Guajira, al sur y 

al occidente con el municipio de La Paz y al oriente con Venezuela.  Cuenta con una superficie 

de 126,4 km.  Por su emplazamiento en   la Serranía del Perijá a 775 m.s.n.m. posee una 

temperatura promedio de 16°c a 24°c.  Posee un clima tipo templado cálido. 

El municipio de Manaure se encuentra comunicado con la capital del Departamento 

del Cesar a 32km y 112 Km de la troncal del Magdalena (Cesar A. d., s.f.). 

 

6.9.2. Demografía y Población  

 

Durante el periodo 2017 a 2019 la población presentó un crecimiento del 2% siendo 

mayor la tasa de natalidad.  En el año 2018 la población en este municipio era de 15557 y 

en el 2019 la población aumentó a 15905 habitantes, de los cuales el 51% corresponde al 

sexo masculino. 

 

En materia cultural, en el municipio de Manaure se da la superposición de diferentes 

culturas, formando el habitante de hoy;  que en su mayoría es una mezcla heterogénea de 

cesarenses, guajiros y santandereanos.  Sin embargo, han conformado un modo de ser 

propio. Esforzándose en marcar diferencias de identidad cultural.  

 

 

 

 



 
Tabla 74 Información en materia de sociedad y genero / Año 

Información en materia de sociedad y genero / Año 

Habitantes 2017 2018 2019 

 Número de habitantes  
       

15.200  

       

15.557  

      

15.905  

 Número de habitantes por sexo  

 Número de habitantes (hombres)  
         

7.757  

         

7.935  

        

8.106  

 Número de habitantes (mujeres)  
         

7.443  

         

7.622  

        

7.799  

 Número de habitantes por edad  

 Primera infancia entre 0-5 años  
         

2.062  

         

2.100  

        

2.140  

 Infancia - Niñez entre 6 - 11 años  
         

1.992  

         

2.009  

        

2.028  

 Adolescencia entre 12 a 17 años  
        
1.958  

       
1.976  

       
1.987  

 Juventud entre 18 a 29 años  
         

3.084  

         

3.171  

        

3.255  

 Adultez entre 30 a 59 años  
         

4.745  

         

4.876  

        

5.004  

 Adultos mayores- mayores a 60 años  
         

1.359  

         

1.425  

        

1.491  

Fuente: Visor, proyección de población DANE 2017 - 2019 

 

Tabla 75 Crecimiento de la población 

 

Fuente: Visor, proyección de población DANE 2017 - 2019 
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6.9.3. Nacimientos en el Municipio de Manaure 2017 – 2019 

 

Tabla 76 Nacimientos Municipio de Manaure 2017 - 2019 

Nacimientos 2017 2018 2019 

Número de nacimientos 152 186 133 

Número de nacimientos (Hombres) 79 93 72 

Número de nacimientos (mujeres) 73 93 61 

Fuente: Estadísticas vitales DANE, 2017 – 2019 

 

6.9.4. Defunciones Fetales y No Fetales del Municipio de Manaure 2017 – 2019 

 

Tabla 77 Defunciones Fetales Municipio de Manaure 2017 - 219 

Defunciones Fetales 2017 2018 2019 

Número de defunciones fetales 2 1 1 

Número de defunciones fetales por sexo 

(hombres) 
1 1 0 

Número de defunciones fetales por sexo (mujeres) 1 0 1 

Número de defunciones fetales por sexo 

(indeterminado) 
0 0 0 

Fuente: Estadisticas-por-tema/salud/nacimientos-y-defunciones/defunciones-no-fetales 

DANE 

 

 
Tabla 78 Defunciones No Fetales Municipio de Manaure 2017 - 2019 

Defunciones No Fetales 2017 2018 2019 

Número de defunciones no fetales 38 32 23 

Número de defunciones no fetales por sexo 

(hombres) 
21 15 15 

Número de defunciones no fetales por sexo 

(mujeres) 
17 17 8 

Fuente: Estadisticas-por-tema/salud/nacimientos-y-defunciones/defunciones-no-fetales 

DANE 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6.9.5. Información de Educación en el Municipio de Manaure 2017 – 

2019 

Tabla 79 Número total de Instituciones educativas y Número de Estudiantes 2017 - 2019 

 

  2017 2018 2019 

Educación Preescolar, Básica y Media    

Número de Instituciones de Educación Preescolar 10 10 8 

Número de Instituciones de Educación Básica 15 15 11 

Número de Instituciones de Educación Media 3 3 3 

Número de estudiantes de Educación Preescolar 178 191 198 

Número de estudiantes de Educación Básica 2044 2085 2084 

Número de estudiantes de Educación Media 359 425 360 

Educación Superior    

Número de Instituciones de Educación Superior 1 1 1 

Número de estudiantes de Educación Superior 83 79 51 

Fuente: Base de datos Secretaría de Educación Departamentaln/Instituciones educativas 

oficiales 

 

 

 

6.9.6. Información de Salud en el Municipio de Manaure 2017 – 2019 

 

Tabla 80 Número de Centros de Salud, Número de afiliados al sistema de salud 2017 - 2019 

Sistema de Salud 2017 2018 2019 

Número de centros de salud, clínicas y hospitales  1  

Número de afiliados al sistema de salud 9170 9329 9536 

Número de afiliados al sistema de salud por 

régimen contributivo 
448 553 685 

Número de afiliados al sistema de salud por 

régimen subsidiado 
8467 8524 8600 

Fuente: https://www.minsalud.gov.co/proteccionsocial/ 

6.9.7. Información de Tipo Electoral en el Municipio de Manaure 2017 – 

2019 

Tabla 81 Número total de habilitados para votar 2017 - 2019 

Potenciales sufragantes   2018 2019 

Número de potenciales sufragantes habilitados 

para votar 
  7556 7957 

 

 



 

6.10. MUNICIPIO DE EL COPEY – CESAR  

 

6.10.1. Entorno geográfico del Municipio de El Copey  

 

Se encuentra localizada en la subregión noroccidental del departamento del Cesar y 

limitando al norte con el departamento del Magdalena; al sur con el Municipio de 

Bosconia; al este con el Municipio de Valledupar y al oeste con el Municipio de 

departamento del Magdalena. La cabecera Municipal se encuentra a 180 mts de altura sobre 

el nivel del mar. Su extensión total es de 985 km². 

El municipio del El Copey pose una vasta zona en área con restricción ambiental 

creada por la Ley 2 de 1.959 para el área del macizo de la Sierra Nevada de Santa Marta, 

Dicha área está localizada en los corregimientos de Chimila y San Francisco, con una 

extensión 33.255,29 de hectáreas equivalentes al del 34.35% área municipal (Copey, s.f.). 

 

6.10.2. Demografía y Población  

 

Para el año 2019 la población del municipio de El Copey esta en 26.905, de los 

cuales 13.732 son hombres y 13.173 son mujeres, es decir que el 51% de la población son 

hombres, y el 49% de la población son mujeres, el mayor número de población se 

concentra en edades de 30 a 59 años, con un total de 7.986. 

Tabla 82 Información en materia de sociedad y genero / Año 

Información en materia de sociedad y genero / Año 

Habitantes 2017 2018 2019 

 Número de habitantes  
             

26.701  

          

26.803  

             

26.905  

 Número de habitantes por sexo  

 Número de habitantes (hombres)  
             

13.634  

          

13.683  

             

13.732  

 Número de habitantes (mujeres)  
             

13.067  

          

13.120  

             

13.173  

 Número de habitantes por edad  

 Primera infancia entre 0-5 años  
               

3.854  

            

3.855  

               

3.854  



 

 Infancia - Niñez entre 6 - 11 años  
               

3.554  

            

3.541  

               

3.538  

 Adolescencia entre 12 a 17 años  
             
3.395  

           
3.345  

             
3.299  

 Juventud entre 18 a 29 años  
               

5.787  

            

5.792  

               

5.778  

 Adultez entre 30 a 59 años  
               

7.780  

            

7.882  

               

7.986  

 Adultos mayores- mayores a 60 años  
               

2.331  

            

2.388  

               

2.450  

Fuente: Visor, proyección de población DANE 2017 – 2019 

 

Grafica 14 Porcentaje de la población por año, en el municipio de El Copey 

 

Fuente: Visor, proyección de población DANE 2017 – 2019 

 

6.10.3. Nacimientos en el municipio de El Copey Cesar  

 

Tabla 83 Nacimientos Municipio de El Copey 2017 - 2019 

Nacimientos 2017 2018 2019 

Número de nacimientos 480 507 406 

Número de nacimientos (Hombres) 256 273 192 

Número de nacimientos (mujeres) 224 234 214 

Fuente: Cuadro 3. Estadísticas vitales DANE, 2017 - 2019 - https://www.dane.gov.co 

 

33%

33%

34%

Porcentaje de la población por año en el municipio 

de El Copey

AÑO 2017 AÑO 2018 AÑO 2019



 

6.10.4. Defunciones Fetales y No Fetales Municipio de El Copey 2017 – 

2019 

 

Tabla 84 Defunciones Fetales en el municipio de El Copey 

Defunciones Fetales 2017 2018 2019 

Número de defunciones fetales 5 6 1 

Número de defunciones fetales por sexo 

(hombres) 
2 1 0 

Número de defunciones fetales por sexo 

(mujeres) 
3 2 1 

Número de defunciones fetales por sexo 

(indeterminado) 
0 3 0 

Fuente: estadisticas-por-tema/salud/nacimientos-y-defunciones/defunciones-no-fetales 

DANE 

 
Tabla 85 Defunciones No Fetales en el Municipio de El Copey 2017 - 2019 

Defunciones No Fetales 2017 2018 2019 

Número de defunciones no fetales 88 107 91 

Número de defunciones no fetales por sexo 

(hombres) 
60 57 46 

Número de defunciones no fetales por sexo 

(mujeres) 
28 50 45 

Fuente: estadisticas-por-tema/salud/nacimientos-y-defunciones/defunciones-no-fetales 

DANE 

 

6.10.5. Información de Educación en el Municipio de El Copey 2017 - 

2019 

 

Tabla 86 Número total de Instituciones educativas y Número de Estudiantes 2017 - 2019 

  2017 2018 2019 

Educación Preescolar, Básica y Media    

Número de Instituciones de Educación 

Preescolar 61 62 55 

Número de Instituciones de Educación Básica 69 72 73 

Número de Instituciones de Educación Media 8 9 10 

Número de estudiantes de Educación Preescolar 676 666 603 

Número de estudiantes de Educación Básica 5.972 5.772 5.871 

Número de estudiantes de Educación Media 552 590 634 

Educación Superior    

Número de Instituciones de Educación Superior 0 0 0 

Número de estudiantes de Educación Superior 0 0 0 



 

Fuente: Base de datos Secretaría de Educación Departamentaln/Instituciones educativas 

oficiales 

 

6.10.6. Información de salud en el Municipio de El Copey 

 

Tabla 87 Número de centros de salud, Número de afiliados al sistema de salud 2017 - 2019 

Sistema de Salud 2017 2018 2019 

Número de centros de salud, clínicas y 

hospitales 6 6 6 

Número de afiliados al sistema de salud 35.394 34.952 35.066 

Número de afiliados al sistema de salud por 

régimen contributivo 29.579 29.355 29.562 

Número de afiliados al sistema de salud por 

régimen subsidiado 5.815 5.597 5.504 

Fuente: https://www.minsalud.gov.co/proteccionsocial/ 

 

6.10.7. Información de tipo electoral en el Municipio de El Copey  

 

Tabla 88 Número total de habilitados para votar 2017 - 2019 

Potenciales sufragantes   2018 2019 

Número de potenciales sufragantes 

habilitados para votar 
  21.729 22.421 

Fuente: Registraduría Nacional del Estado Civil    

 

6.11. MUNICIPIO DE LA JAGUA DE IBIRICO 

 

6.11.1. Entorno Geográfico Municipio de La Jagua de Ibirico  

 

El municipio está localizado en la región central del Departamento al pie de 

la cordillera oriental. Su área territorial es de 728.93 km2, con una cabecera 

municipal de 123.5 hectáreas, localizada en posición geográfica a los 9º25’ de 



 

latitud norte y 73º20’ de longitud occidental. En su extensión territorial están comprendidos 

diferentes y muy particulares aspectos, entre ellos la variedad de pisos térmicos desde las 

ardientes llanuras hasta el clima medio de la serranía de los Motilones y Perijá; 

allí nacen varios caudales hidrográficos; y hay una gran variedad minera, que incluye, 

además de carbón, mármol, granito, calizas y otros minerales con perspectiva explotación 

industrial (Ibirico, s.f.). 

 

6.11.2. Demografía y Población  

 

EL municipio de La Jagua de Ibirico cuenta con una población de 22.405 habitantes, 

de los cuales se tiene un total de 11.611 hombres y de 10.794 mujeres, el 52% de la 

población corresponde a hombres, y el 48% mujeres, con una variación porcentual de 0,1% 

en el 2019. 

 

Tabla 89 Información en materia de sociedad y genero /Año 

Información en materia de sociedad y genero / Año 

Habitantes 2017 2018 2019 

 Número de habitantes  
          

22.341  

            

22.372  

                    

22.405  

 Número de habitantes por sexo  

 Número de habitantes (hombres)  
          

11.567  

            

11.590  

                    

11.611  

 Número de habitantes (mujeres)  
          

10.774  

            

10.782  

                    

10.794  

 Número de habitantes por edad  

 Primera infancia entre 0-5 años  
            

2.976  

              

2.939  

                      

2.906  

 Infancia - Niñez entre 6 - 11 años  
            

2.861  

              

2.830  

                      

2.791  

 Adolescencia entre 12 a 17 años  
           
2.699  

             
2.670  

                     
2.649  

 Juventud entre 18 a 29 años  
            

4.809  

              

4.811  

                      

4.797  

 Adultez entre 30 a 59 años  
            

7.107  

              

7.172  

                      

7.244  

 Adultos mayores- mayores a 60 años  
            

1.889  

              

1.950  

                      

2.018  

Fuente: Visor, proyección de población DANE 2017 – 2019 



 
Grafica 15 Crecimiento de la población en el municipio de La Jagua de Ibirico 

 

Fuente: Visor, proyección de población DANE 2017 - 2019 

 

6.11.3. Nacimientos en el Municipio de La Jagua de Ibirico 2017 – 2019 

 

Para el año 2019 el total de nacimientos es de 664 en el municipio, si se 

compara la información con el año inmediatamente anterior, determina una 

variación porcentual negativa de (-13%) es decir que los nacimientos ha disminuido 

13 puntos porcentuales respecto al año 2018. 

Grafica 16 Nacimientos municipio de La Jagua de Ibirico 2017 - 2019 

Nacimientos 2017 2018 2019 

Número de nacimientos 697 760 664 

Número de nacimientos (Hombres) 363 414 343 

Número de nacimientos (mujeres) 334 346 321 

Fuente: Estadísticas vitales DANE, 2017 - 2019   

 

6.11.4. Defunciones Fetales y No Fetales Municipio de La Jagua de 

Ibirico 2017 – 2019 
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Grafica 17 Defunciones Fetales Municipio de La Jagua de Ibirico 

Defunciones Fetales 2017 2018 2019 

Número de defunciones fetales 3 14 5 

Número de defunciones fetales por sexo 

(hombres) 
3 11 2 

Número de defunciones fetales por sexo (mujeres) 0 3 3 

Número de defunciones fetales por sexo 

(indeterminado) 
0 0 0 

Fuente: estadisticas-por-tema/salud/nacimientos-y-defunciones/defunciones-no-fetales 

DANE 

 
Grafica 18 Defunciones No Fetales Municipio de La Jagua de Ibirico 2017 - 2019 

Defunciones No Fetales 2017 2018 2019 

Número de defunciones no fetales 112 92 101 

Número de defunciones no fetales por sexo 

(hombres) 
73 59 62 

Número de defunciones no fetales por sexo 

(mujeres) 
39 33 39 

Fuente: estadisticas-por-tema/salud/nacimientos-y-defunciones/defunciones-no-

fetales DANE 

 

 

6.11.5. Información de Educación en el Municipio de La Jagua de 

Ibirico 2017 – 2019 

 

Grafica 19 Número total de Instituciones educativas y Número total de estudiantes 2017 - 2019 

  2017 2018 2019 

Educación Preescolar, Básica y Media    

Número de Instituciones de Educación 

Preescolar 29 28 26 

Número de Instituciones de Educación Básica 35 34 34 

Número de Instituciones de Educación Media 4 4 4 

Número de estudiantes de Educación 

Preescolar 801 819 750 

Número de estudiantes de Educación Básica 7.583 7.831 8.257 

Número de estudiantes de Educación Media 873 839 909 

Educación Superior 0 0 0 

Número de Instituciones de Educación 

Superior 0 0 0 

Número de estudiantes de Educación Superior 0 0 0 

Fuente;  Base de datos Secretaría de Educación Departamentaln/Instituciones educativas 

oficiales 

 



 

6.11.6. Información de Salud en el municipio de La Jagua de Ibirico 

2017 – 2019 

 

Grafica 20 Número total de Centros de salud, y Número total de afiliados al sistema de salud 2017 - 

2019 

Sistema de Salud 2017 2018 2019 

Número de centros de salud, clínicas y hospitales 6 6 6 

Número de afiliados al sistema de salud 36.617 38.423 40.322 

Número de afiliados al sistema de salud por régimen 

contributivo 12.799 14.034 14.965 

Número de afiliados al sistema de salud por régimen 

subsidiado 23.617 24.389 25.357 

Fuente: https://www.minsalud.gov.co/proteccionsocial 

 

6.11.7. Información tipo electoral en el Municipio de La Jagua de Ibirico 

2017 – 2019 

 

Grafica 21 Número total de habilitados para votar 2017 - 2019 

Potenciales sufragantes   2018 2019 

Número de potenciales sufragantes 

habilitados para votar 
  26.803 28.346 

Fuente: Registraduría Nacional del Estado Civil    

 

6.12. MUNICIPIO DE CHIRIGUANA  

6.12.1. Entorno geográfico del municipio de Chiriguaná  

 

Chiriguaná está ubicada geográficamente a los 9° grados, 22 minutos de 

latitud Norte y a 73° grados, 37minutos de longitud Este de Greenwich; tiene 50 

metros de altura sobre el nivel del mar, 37° de temperatura media y 

topográficamente tiene parte alta y montañosa hacia el oriente con elevaciones hasta 

de 1.500 metros, parte de la sierra de los Motilones y parte baja al Occidente en la 

hoya hidrográfica del río Cesar. 



 

El municipio de Chiriguaná limita al norte con El Paso, al sur con Curumaní, al este 

con La Jagua de Ibirico y Venezuela y al oeste con Chimichagua. En una extensión total de 

1.131 km², el municipio de Chiriguaná cuenta con una topografía variada y acceso a la 

ciénaga de Zapatosa (Chiriguaná, s.f.). 

 

6.12.2. Demografía y Población  

 

El municipio de Chiriguaná evidencio para el año 2.019 una población de 18.574 

habitantes, manifestando una disminución del 1% con respecto al año inmediatamente 

anterior, la población está mayormente concentrada en hombres con un total de 9.345 y las 

mujeres con una menor representación igual a 9.229. 

 

Grafica 22 Información en materia de sociedad y genero / Año 

Información en materia de sociedad y genero / Año 

Habitantes 2017 2018 2019 

 Número de habitantes  19.121 18.852 18.574 

Número de habitantes por sexo 

 Número de habitantes (hombres)  9.639 9.493 9.345 

 Número de habitantes (mujeres)  
9.482 9.359 9.229 

Número de habitantes por edad 

 Primera infancia entre 0-5 años  
2.651 2.597 2.545 

 Infancia - Niñez entre 6 - 11 años  2.613 2.553 2.488 

 Adolescencia entre 12 a 17 años  
2.428 2.378 2.333 

 Juventud entre 18 a 29 años  4.000 3.925 3.844 

 Adultez entre 30 a 59 años  5.678 5.641 5.603 

 Adultos mayores- mayores a 60 años  1.751 1.758 1.761 

Fuente: Visor, proyección de población DANE 2017 - 2019 

 



 

6.12.3. Nacimientos en el municipio de Chiriguaná  

 

Chiriguaná reporto en el 2.018 un total de 628 nacimientos, dando como 

resultado una disminución del 40% con respecto al año 2.019, con un total de 379 

nacimientos. 

Grafica 23 Nacimientos municipio de Chiriguaná 2017 - 2019 

Nacimientos 2017 2018 2019 

Número de nacimientos 453 628 379 

Número de nacimientos (Hombres) 230 329 197 

Número de nacimientos (mujeres) 223 299 182 

Fuente: Estadísticas vitales DANE, 2017 – 2019 

 

6.12.3. Defunciones Fetales y No Fetales en el municipio de Chiriguaná 

2017 – 2019 

 

Las defunciones fetales registradas en el municipio de Chiriguaná en el año 

2.019 se lograron descender a 0, evidenciando una disminución total de muertes 

fetales. 

Chiriguaná ha mantenido las cifras de defunciones no fetales en 

decrecimiento a partir del año 2.017 cuando se registró un total de 78 defunciones y 

para el año 2.019 evidencio 45, variando en -35.1%. 

Tabla 90 Defunciones Fetales municipio de Chiriguaná 2017 - 2019 

Defunciones Fetales 2017 2018 2019 

Número de defunciones fetales 1 2 0 

Número de defunciones fetales por sexo (hombres) 1 0 0 

Número de defunciones fetales por sexo (mujeres) 0 2 0 

Número de defunciones fetales por sexo 

(indeterminado) 
0 0 0 

Fuente: estadisticas-por-tema/salud/nacimientos-y-defunciones/defunciones-no-fetales 

DANE 

Tabla 91 Defunciones No Fetales municipio de Chiriguaná 2017 - 2019 



 

Defunciones No Fetales 2017 2018 2019 

Número de defunciones no fetales 78 69 45 

Número de defunciones no fetales por sexo (hombres) 43 39 31 

Número de defunciones no fetales por sexo (mujeres) 35 30 14 

Fuente: estadisticas-por-tema/salud/nacimientos-y-defunciones/defunciones-no-fetales 

DANE 

 

6.12.4. Información de educación en el municipio de Chiriguaná 2017 – 

2019 

 

En el municipio de Chiriguaná evidencio un aumento en la cantidad de estudiantes 

de educación media, paso de 604 a 696 alumnos, de igual manera la educación básica 

también registró una variación positiva del 3.78%. 

Tabla 92 Número total de Instituciones educativas y Número de estudiantes 2017 - 2019 

  2017 2018 2019 

Educación Preescolar, Básica y Media    

Número de Instituciones de Educación Preescolar 32 29 30 

Número de Instituciones de Educación Básica 37 33 31 

Número de Instituciones de Educación Media 7 6 6 

Número de estudiantes de Educación Preescolar 602 664 645 

Número de estudiantes de Educación Básica 5.394 5.288 5.488 

Número de estudiantes de Educación Media 589 604 696 

Educación Superior    

Número de Instituciones de Educación Superior 0 0 0 

Número de estudiantes de Educación Superior 0 0 0 

Fuente; Base de datos Secretaría de Educación Departamentaln/Instituciones educativas 

oficiales. 

 

6.12.5. Información de salud en el Municipio de Chiriguaná  

 

La información de salud en el municipio de Chiriguaná refleja una mínima 

variación respecto al número de afiliados entre el año 2.017 y 2.019, evidenciando una 

diferencia porcentual de solo 0.18%. 

 



 
Tabla 93 Número de centros de salud, Número de afiliados al sistema de salud 2017 - 2019 

Sistema de Salud 2017 2018 2019 

Número de centros de salud, clínicas y hospitales 6 6 6 

Número de afiliados al sistema de salud 30.335 30.296 30.390 

Número de afiliados al sistema de salud por régimen 

contributivo 
26.856 26.464 26.429 

Número de afiliados al sistema de salud por régimen 

subsidiado 
3.479 3.832 3.961 

Fuente: https://www.minsalud.gov.co/proteccionsocial 

 

6.12.6. Información tipo electoral en el municipio de Chiriguaná 2017 – 

2019 

 

Tabla 94 Número Total de habilitados para votar 2017 - 2019 

Potenciales sufragantes   2018 2019 

Número de potenciales sufragantes 

habilitados para votar 
  21.729 22.421 

 

6.13. MUNICIPIO DE CHIMICHAGUA 

 

7. ENTORNO EN MATERIA COMERCIAL AÑOS 2017 – 2019 

 

7.1. Comercio e Industria Cámara de Comercio de Valledupar, para el 

Valle del Río Cesar 2017 – 2019 

 

Desde la Cámara de Comercio de Valledupar, para el Valle del Río Cesar, se 

busca apuntar a estrategias que impacten directamente en las empresas tanto de la 

ciudad de Valledupar como en los diferentes municipios de la jurisdicción de la 

entidad, con el propósito de aportar al mejoramiento de la productividad y 

competitividad de la región, logrando establecer lazos de confianza entre los 

empresarios, generando oportunidades de llegar a mercados internacionales, a través 



 

de los lineamientos del gobierno nacional, desarrollando en la región Más Capacitados, 

Mas Informado, Más productivos.  

A través de programas como Carpa Móvil, logrando llegar a corregimientos y 

veredas donde no se tienen oficinas de los municipios de la jurisdicción, acercando a los 

ciudadanos a los servicios que ofrece la entidad, enfocados en capacitaciones, asesorías, 

formalización, renovaciones, rescate de memoria histórica como herramienta para apuntarle 

al turismo, incentivando el desarrollo empresarial. Así como las Cámaras al parque, 

programa que tiene el mismo fin, pero en los diferentes parqueas de la ciudad de 

Valledupar. 

 

7.1.1. Establecimientos nuevos 2017 – 2019 

 

Durante el año 2019, se logró formalizar a un total de 4.210 registros nuevos en los 

14 municipios de la jurisdicción de la entidad, con una disminución de (-3%) al comparar 

los años 2017 y 2018, pero desde el año 2017 los nuevos registros van en descenso, los dos 

últimos años, muestra una variación porcentual de (-5%). 

Tabla 95 Número de Registros CCV 2017 - 2019 

MUNICIPIO 2017 2018 2019 

 VALLEDUPAR 3260 3079 2989 

 AGUSTIN CODAZZI 191 223 152 

 ASTREA 49 68 46 

 BECERRIL 71 73 64 

 BOSCONIA 210 168 184 

 CHIMICHAGUA 52 43 41 

 CHIRIGUANA 80 101 93 

 EL COPEY 142 133 92 

 EL PASO 136 146 155 

 LA JAGUA IBIRICO 173 228 172 
 MANAURE B. 
CESAR 20 34 33 

 PUEBLO BELLO 62 42 58 

 LA PAZ 64 75 90 

 SAN DIEGO 64 24 41 

TOTAL GENERAL 4574 4437 4210 

Fuente: Observatorio Socioeconómico CCV 2017 - 2019 



 
Grafica 24 Número de Establecimientos nuevos 2017 - 2019 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Observatorio Socioeconómico CCV 2017 – 2019 

 

7.1.2. Personería jurídica – Tipo de Organización Jurídica 2017 - 2019  

 

Con respecto a tipo de organización jurídica, las persona naturales tienen 

mayor participación, con un total de 3.431 nuevos establecimientos durante el año 

2019, seguido de la constitución de Sociedad por Acción Simplificada S.A.S, con 

un total de 767 registros nuevos, la variación porcentual de los tres últimos años, 

corresponde a Personas Naturales esta en 2018 (-0.5%), 2019 (-8%), variación 

porcentual S.A.S 2018 (-14%), 2019 (8%). 

 

Grafica 25 Tipo de Organización jurídica 2017 - 2019 

  2017 2018 2019 

PERSONAS JURÍDICAS 841 721 779 

EMPRESA EXTRANJERA   1 

OTRO   1 

SOCIEDAD  ANÓNIMA 1 1 1 

SOCIEDAD  EN COMANDITA SIMPLE 4 6 1 

SOCIEDAD LIMITADA (LTDA) 8 5 6 

SOCIEDAD POR ACCIONES 

SIMPLIFICADA (SAS) 826 707 767 

UNIPERSONAL 2 2 2 
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PERSONAS NATURALES 3733 3716 3431 

PERSONA NATURAL 3733 3716 3431 

Total general 4574 4437 4210 

Fuente: Observatorio Socioeconómico CCV 2017 - 2019 

 

 

7.1.3. Número de Establecimientos de Comercio por Actividad Económica 2017 

- 2019 

 

 

 

 

Actividad económica 

2017 2018 2019 

Personas 

jurídicas 

Personas 

naturales 

Total 

2017 

Personas 

jurídicas 

Personas 

naturales 

Total 

2018 

Personas 

jurídicas 

Personas 

naturales 

Total 

2019 

A. Agricultura, ganadería, caza y 

actividades de servicios conexas 
45 49 94 40 14 54 50 20 70 

B. Explotación de minas y 

canteras 
14 5 19 8 2 10 7 3 10 

C. Industria manufacturera 
63 291 354 58 269 327 47 286 333 

D. Suministro de electricidad, 

gas, vapor y aire acondicionado 
3 7 10 2 5 7 2 3 5 

E. Distribución de agua; 

evacuación y tratamiento de 

aguas residuales, gestión de 

desechos y actividades de 

saneamiento ambiental 
9 15 24 17 16 33 14 22 36 

F. Construcción 
113 148 261 110 94 204 146 76 222 

G. Comercio 
180 1868 2048 139 1944 2083 149 1635 1784 

H. Transporte y almacenamiento  
41 104 145 40 123 163 38 143 181 

I. Alojamiento y servicios de 

comida 
43 709 752 27 725 752 28 665 693 



 
J. Información y comunicaciones 

37 72 109 25 65 90 22 41 63 

K. Actividades financieras y de 

seguros 
24 31 55 11 34 45 12 30 42 

L. Actividades inmobiliarias 
34 4 38 22 3 25 19 5 24 

M. Actividades profesionales, 

científicas y técnicas 
131 96 227 115 56 171 129 60 189 

N. Actividades de servicios 

administrativos y de apoyo 
31 81 112 39 83 122 38 78 116 

O. Administración pública y 

defensa; planes de seguridad 

social de afiliación obligatoria 
2 2 4 1  1     

P. Educación 
7 10 17 10 2 12 9 1 10 

Q. Actividades de atención de la 

salud humana y de asistencia 

social 
39 14 53 42 1 43 45 6 51 

R. Actividades artísticas, de 

entretenimiento y recreación 
17 86 103 11 97 108 21 181 202 

S. Otras actividades de servicios 
8 141 149 4 183 187 3 176 179 

Total general 
841 3733 4574 721 3716 4437 779 3431 4210 

Fuente: Observatorio Socioeconómico CCV 2017 – 2019 

 

7.1.4. Municipio - Personería Jurídica - Tipo De Organización Jurídica 

2017 – 2019 

 

Grafica 26 Municipio con personería Jurídica 2017 - 2019 

Municipios - personaría jurídica  2017 2018 2019 

20001 - valledupar 
3260 3079 2989 

Personas jurídicas 
688 581 610 

Empresa extranjera 
  1 

Otro 
  1 

Sociedad  anónima 
1 1 1 

Sociedad  en comandita simple 
1 6 1 

Sociedad limitada (ltda) 
6 3 6 

Sociedad por acciones simplificada (sas) 
678 569 599 



 
Unipersonal 

2 2 1 

Personas naturales 
2572 2498 2379 

Persona natural 
2572 2498 2379 

20013 - agustin codazzi 
191 223 152 

Personas jurídicas 
12 9 12 

Sociedad limitada (ltda) 
2   

Sociedad por acciones simplificada (sas) 
10 9 12 

Personas naturales 
179 214 140 

Persona natural 
179 214 140 

20032 - astrea 
49 68 46 

Personas jurídicas 
2 1 3 

Sociedad por acciones simplificada (sas) 
2 1 2 

Unipersonal 
  1 

Personas naturales 
47 67 43 

Persona natural 
47 67 43 

20045 - becerril 
71 73 64 

Personas jurídicas 
4 2 3 

Sociedad por acciones simplificada (sas) 
4 2 3 

Personas naturales 
67 71 61 

Persona natural 
67 71 61 

20060 - bosconia 
210 168 184 

Personas jurídicas 
24 20 17 

Sociedad  en comandita simple 
1   

Sociedad limitada (ltda) 
 2  

Sociedad por acciones simplificada (sas) 
23 18 17 

Personas naturales 
186 148 167 

Persona natural 
186 148 167 

20175 - chimichagua 
52 43 41 

Personas jurídicas 
3 3 6 

Sociedad por acciones simplificada (sas) 
3 3 6 

Personas naturales 
49 40 35 

Persona natural 
49 40 35 

20178 - chiriguana 
80 101 93 

Personas jurídicas 
8 10 20 

Sociedad por acciones simplificada (sas) 
8 10 20 

Personas naturales 
72 91 73 

Persona natural 
72 91 73 

20238 - el copey 
142 133 92 

Personas jurídicas 
17 11 13 

Sociedad por acciones simplificada (sas) 
17 11 13 

Personas naturales 
125 122 79 

Persona natural 
125 122 79 

20250 - el paso 
136 146 155 

Personas jurídicas 
23 35 31 

Sociedad por acciones simplificada (sas) 
23 35 31 

Personas naturales 
113 111 124 



 
Persona natural 

113 111 124 

20400 - la jagua ibirico 
173 228 172 

Personas jurídicas 
30 26 17 

Sociedad  en comandita simple 
1   

Sociedad por acciones simplificada (sas) 
29 26 17 

Personas naturales 
143 202 155 

Persona natural 
143 202 155 

20443 - manaure b. Cesar 
20 34 33 

Personas jurídicas 
2 3 8 

Sociedad por acciones simplificada (sas) 
2 3 8 

Personas naturales 
18 31 25 

Persona natural 
18 31 25 

20570 - pueblo bello 
62 42 58 

Personas jurídicas 
8 3 8 

Sociedad por acciones simplificada (sas) 
8 3 8 

Personas naturales 
54 39 50 

Persona natural 
54 39 50 

20621 - la paz 
64 75 90 

Personas jurídicas 
15 13 27 

Sociedad  en comandita simple 
1   

Sociedad por acciones simplificada (sas) 
14 13 27 

Personas naturales 
49 62 63 

Persona natural 
49 62 63 

20750 - san diego 
64 24 41 

Personas jurídicas 
5 4 4 

Sociedad por acciones simplificada (sas) 
5 4 4 

Personas naturales 
59 20 37 

Persona natural 
59 20 37 

Total general 4574 4437 4210 

Fuente: Observatorio Socioeconómico CCV 2017 – 2019 

 

7.10. Establecimiento de Comercio Renovados 2017 – 2019 

 

El número total de renovados para el año 2019 es de 12.784 renovaciones, 

que se centran principalmente en la ciudad de Valledupar con un total de 9.114 

renovaciones durante el mismo año, la variación porcentual entre los últimos años, 

está determinada por 2018 (8%), 2019 (0.4%). 

Tabla 96 Establecimientos Renovados 2017 - 2019 



 

MUNICIPIO Total 2017 Total 2018 
Total 

2019 

 VALLEDUPAR 8507 9190 9114 

 AGUSTIN CODAZZI 501 493 508 

 ASTREA 156 170 165 

 BECERRIL 167 167 189 

 BOSCONIA 489 540 533 

 CHIMICHAGUA 177 172 167 

 CHIRIGUANA 262 256 263 

 EL COPEY 253 277 290 

 EL PASO 354 424 418 

 LA JAGUA IBIRICO 465 520 549 

 MANAURE B. CESAR 48 54 65 

 PUEBLO BELLO 82 115 160 

 LA PAZ 214 232 246 

 SAN DIEGO 105 117 117 

Total general 11780 12727 12784 

Fuente: Observatorio Socioeconómico CCV 2017 – 2019 

Grafica 27 Crecimiento Establecimientos Renovados 2017 - 2019 

 

Fuente: Observatorio Socioeconómico CCV 2017 – 2019 

 

7.10.1. Número de Establecimientos Renovados Personería Jurídica - 

Tipo De Organización Jurídica 2017 – 2019 

 

Para el año 2019 el número de establecimientos renovados como persona jurídica es 

de 3.077, y las personas naturales tienen un total de 9.707 renovaciones, la descripción de 
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personas jurídicas, la que tiene el mayor número de renovados durante el año 2019 

es la Sociedad por Acción Simplificada S.A.S, con un total de 2.703 renovaciones, 

la variación porcentual con relación a los últimos años, tiene una variación positiva 

de 2018 (7%), con respecto al año inmediatamente anterior, y el 2019 (4%) con 

respecto al año 2018. 

 

Tabla 97 Número de Renovaciones Personería Jurídica 2017 - 2019 

  2017 2018 2019 

PERSONA JURÍDICA 
2742 2945 3077 

CIVIL 
5 2 3 

ECONOMÁ  MIXTA 
 1  

EMPRESA ASOCIATIVA DE 

TRABAJO (EAT) 
8 8 7 

EMPRESA EXTRANJERA 
1 1 1 

SOCIEDAD  ANÓNIMA 
48 47 43 

SOCIEDAD  EN COMANDITA POR 

ACCIONES 
14 10 12 

SOCIEDAD  EN COMANDITA 

SIMPLE 
62 54 44 

SOCIEDAD LIMITADA (LTDA) 
262 261 229 

SOCIEDAD POR ACCIONES 

SIMPLIFICADA (SAS) 
2295 2526 2703 

UNIPERSONAL 
47 35 35 

PERSONA NATURAL 
9038 9782 9707 

PERSONA NATURAL 
9038 9782 9707 

TOTAL GENERAL 11780 12727 12784 

Fuente: Observatorio Socioeconómico CCV 2017 – 2019 

 

 

7.10.2. Número de Renovaciones por Actividad Económica por Personas 

Jurídicas, Personas Naturales 2017 – 2019 

 

Tabla 98 Número de Renovaciones por Actividad Económica 2017 - 2019 



 

Actividad económica 
2017 2018 2019 

Personas 

jurídicas 

Personas 

naturales 

Total 

2017 

Personas 

jurídicas 

Personas 

naturales 

Total 

2018 

Personas 

jurídicas 

Personas 

naturales 

Total 

2019 

A. Agricultura, ganadería, caza y 

actividades de servicios conexas 
184 120 304 185 110 295 188 81 269 

B. Explotación de minas y canteras 
29 12 41 37 13 50 33 12 45 

C. Industria manufacturera 
192 669 861 222 753 975 224 754 978 

D. Suministro de electricidad, gas, vapor y 

aire acondicionado 
5 9 14 5 17 22 8 12 20 

E. Distribución de agua; evacuación y 

tratamiento de aguas residuales, gestión de 

desechos y actividades de saneamiento 

ambiental 
29 41 70 33 42 75 40 42 82 

F. Construcción 
477 261 738 485 273 758 543 230 773 

G. Comercio 
526 4980 5506 564 5475 6039 584 5456 6040 

H. Transporte y almacenamiento  
134 243 377 145 245 390 151 282 433 

I. Alojamiento y servicios de comida 
83 1134 1217 95 1383 1478 92 1455 1547 

J. Información y comunicaciones 
89 175 264 96 197 293 98 162 260 

K. Actividades financieras y de seguros 
36 96 132 61 89 150 52 89 141 

L. Actividades inmobiliarias 
107 28 135 133 31 164 134 28 162 

M. Actividades profesionales, científicas y 

técnicas 
331 278 609 364 254 618 383 205 588 

N. Actividades de servicios 

administrativos y de apoyo 
115 226 341 114 239 353 125 241 366 

O. Administración pública y defensa; 

planes de seguridad social de afiliación 

obligatoria 
9 2 11 9 2 11 11 3 14 

P. Educación 
40 34 74 43 20 63 45 12 57 

Q. Actividades de atención de la salud 

humana y de asistencia social 
283 134 417 283 79 362 288 54 342 

R. Actividades artísticas, de 

entretenimiento y recreación 
37 233 270 41 210 251 51 219 270 

S. Otras actividades de servicios 
34 361 395 30 350 380 25 369 394 

T. Actividades de los hogares individuales 

en calidad de empleadores 
1 2 3 

   

1  1 

Sin clasificar 
1  1    1 1 2 

Total general 2742 9038 11780 2945 9782 12727 3077 9707 12784 

Fuente: Observatorio Socioeconómico CCV 2017 – 2019 

 

7.3.1. Número de Establecimientos de Comercio Cancelados por municipio 

2017 – 2019 

 



 

Durante el 2019 el número total de establecimientos cancelados es de 1.120, 

la mayoría de cancelaciones se realizaron en la Ciudad de Valledupar con un total 

de 809 establecimientos de comercio cancelados, durante el año 2018 aumentaron 

las cancelaciones con respectó al año inmediatamente anterior, con una variación 

porcentual de (26%) 2018, 2019 (5%). 

 

Tabla 99 Número de Establecimientos de Comercio Cancelados por municipio 2017 - 2019 

Municipio 

2017 2018 2019 

Personas 

jurídicas 

Personas 

naturales 

Total 

2017 

Personas 

jurídicas 

Personas 

naturales 

Total 

2018 

Personas 

jurídicas 

Personas 

naturales 

Total 

2019 

20001 - valledupar 
79 555 634 100 737 837 114 695 809 

20013 - agustin 

codazzi 
1 43 44 2 52 54  50 50 

20032 - astrea 
 7 7 1 5 6  13 13 

20045 - becerril 
1 15 16  8 8  18 18 

20060 - bosconia 
2 23 25 2 20 22 1 33 34 

20175 - 

chimichagua 
 5 5  4 4 2 9 11 

20178 - chiriguana 
1 15 16  23 23 1 25 26 

20238 - el copey 
2 20 22 1 24 25 1 28 29 

20250 - el paso 
2 13 15 4 20 24 3 22 25 

20400 - la jagua 

ibirico 
4 38 42 1 37 38 2 56 58 

20443 - manaure b. 

Cesar 
 2 2  3 3 1 5 6 

20570 - pueblo 

bello 
 4 4  2 2  6 6 

20621 - la paz 
2 14 16  14 14 2 24 26 

20750 - san diego 
1 2 3  11 11 2 7 9 

Total general 95 756 851 111 960 1071 129 991 1120 

Fuente: Observatorio Socioeconómico CCV 2017 – 2019 

 

 

7.3.2. Personería Jurídica - Tipo De Organización Jurídica 2017 – 2019 

 



 

El mayor número de establecimientos de comercio cancelados corresponde al año 

2019 con un total de 1.120 cancelados, donde se registra 991 cancelados como personas 

naturales.  

 

Tabla 100 Número de Establecimientos Cancelados con Personería Jurídica 2017 - 2019 

  2017 2018 2019 

PERSONAS JURÍDICAS 
95 111 129 

SOCIEDAD  ANÓNIMA 
1 3 1 

SOCIEDAD  EN COMANDITA POR 

ACCIONES 
1   

SOCIEDAD  EN COMANDITA SIMPLE 
1 2 2 

SOCIEDAD LIMITADA (LTDA) 
7 7 7 

SOCIEDAD POR ACCIONES 

SIMPLIFICADA (SAS) 
81 95 118 

UNIPERSONAL 
4 4 1 

PERSONAS NATURALES 
756 960 991 

PERSONA NATURAL 
756 960 991 

TOTAL GENERAL 851 1071 1120 

Fuente: Observatorio Socioeconómico CCV 2017 – 2019 

 

7.3.4. Cancelaciones por Municipio - Personería Jurídica - Tipo De 

Organización Jurídica 2017 – 2019 

 

Tabla 101 Cancelaciones por municipio - Persona Jurídica 2017 - 2019 

  2017 2018 2019 

20001 - VALLEDUPAR 
634 837 809 

PERSONAS JURÍDICAS 
79 100 114 

SOCIEDAD  ANÓNIMA 
1 3 1 

SOCIEDAD  EN COMANDITA POR ACCIONES 
1   

SOCIEDAD  EN COMANDITA SIMPLE 
1 2 2 

SOCIEDAD LIMITADA (LTDA) 
7 7 7 

SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADA (SAS) 
67 84 103 

UNIPERSONAL 
2 4 1 

PERSONAS NATURALES 
555 737 695 

PERSONA NATURAL 
555 737 695 



 
20013 - AGUSTIN CODAZZI 

44 54 50 

PERSONAS JURÍDICAS 
1 2  

SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADA (SAS) 
1 2  

PERSONAS NATURALES 
43 52 50 

PERSONA NATURAL 
43 52 50 

20032 - ASTREA 
7 6 13 

PERSONAS JURÍDICAS 
 1  

SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADA (SAS) 
 1  

PERSONAS NATURALES 
7 5 13 

PERSONA NATURAL 
7 5 13 

20045 - BECERRIL 
16 8 18 

PERSONAS JURÍDICAS 
1   

SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADA (SAS) 
1   

PERSONAS NATURALES 
15 8 18 

PERSONA NATURAL 
15 8 18 

20060 - BOSCONIA 
25 22 34 

PERSONAS JURÍDICAS 
2 2 1 

SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADA (SAS) 
2 2 1 

PERSONAS NATURALES 
23 20 33 

PERSONA NATURAL 
23 20 33 

20175 - CHIMICHAGUA 
5 4 11 

PERSONAS JURÍDICAS 
  2 

SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADA (SAS) 
  2 

PERSONAS NATURALES 
5 4 9 

PERSONA NATURAL 
5 4 9 

20178 - CHIRIGUANA 
16 23 26 

PERSONAS JURÍDICAS 
1  1 

SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADA (SAS) 
1  1 

PERSONAS NATURALES 
15 23 25 

PERSONA NATURAL 
15 23 25 

20238 - EL COPEY 
22 25 29 

PERSONAS JURÍDICAS 
2 1 1 

SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADA (SAS) 
1 1 1 

UNIPERSONAL 
1   

PERSONAS NATURALES 
20 24 28 

PERSONA NATURAL 
20 24 28 

20250 - EL PASO 
15 24 25 

PERSONAS JURÍDICAS 
2 4 3 

SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADA (SAS) 
2 4 3 

PERSONAS NATURALES 
13 20 22 

PERSONA NATURAL 
13 20 22 

20400 - LA JAGUA IBIRICO 
42 38 58 

PERSONAS JURÍDICAS 
4 1 2 

SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADA (SAS) 
3 1 2 

UNIPERSONAL 
1   



 
PERSONAS NATURALES 

38 37 56 

PERSONA NATURAL 
38 37 56 

20443 - MANAURE B. CESAR 
2 3 6 

PERSONAS JURÍDICAS 
  1 

SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADA (SAS) 
  1 

PERSONAS NATURALES 
2 3 5 

PERSONA NATURAL 
2 3 5 

20570 - PUEBLO BELLO 
4 2 6 

PERSONAS NATURALES 
4 2 6 

PERSONA NATURAL 
4 2 6 

20621 - LA PAZ 
16 14 26 

PERSONAS JURÍDICAS 
2  2 

SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADA (SAS) 
2  2 

PERSONAS NATURALES 
14 14 24 

PERSONA NATURAL 
14 14 24 

20750 - SAN DIEGO 
3 11 9 

PERSONAS JURÍDICAS 
1  2 

SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADA (SAS) 
1  2 

PERSONAS NATURALES 
2 11 7 

PERSONA NATURAL 
2 11 7 

TOTAL GENERAL 851 1071 1120 

Fuente: Observatorio Socioeconómico CCV 2017 – 2019 

 

7.3.5. Número de Establecimientos cancelados por Actividad Económica 2017 - 

2019 

 

Tabla 102 Número de Establecimientos cancelados por Actividad Económica 

Actividad económica 

2017 2018 2019 

Personas 

jurídicas 

Personas 

naturales 

Total 

2017 

Personas 

jurídicas 

Personas 

naturales 

Total 

2018 

Personas 

jurídicas 

Personas 

naturales 

Total 

2019 

A. Agricultura, ganadería, caza y 

actividades de servicios conexas 6 9 15 8 14 22 11 5 16 

B. Explotación de minas y 

canteras 1  1 1  1 1 1 2 

C. Industria manufacturera 10 42 52 7 55 62 13 56 69 

D. Suministro de electricidad, 

gas, vapor y aire acondicionado  1 1     1  1 

E. Distribución de agua; 

evacuación y tratamiento de 

aguas residuales, gestión de  6 6  3 3 1 4 5 



 
desechos y actividades de 

saneamiento ambiental 

F. Construcción 10 25 35 6 27 33 12 25 37 

G. Comercio 21 411 432 24 498 522 24 557 581 

H. Transporte y almacenamiento  8 16 24 5 20 25 8 25 33 

I. Alojamiento y servicios de 

comida 4 120 124 6 141 147 5 171 176 

J. Información y 

comunicaciones 5 10 15 5 22 27 6 16 22 

K. Actividades financieras y de 

seguros 1 14 15 10 2 12 7 10 17 

L. Actividades inmobiliarias 1 2 3 3 2 5 1 1 2 

M. Actividades profesionales, 

científicas y técnicas 11 23 34 15 39 54 17 19 36 

N. Actividades de servicios 

administrativos y de apoyo 6 8 14 8 30 38 4 25 29 

O. Administración pública y 

defensa; planes de seguridad 

social de afiliación obligatoria  1 1      1 1 

P. Educación  3 3 2 8 10 2 1 3 

Q. Actividades de atención de la 

salud humana y de asistencia 

social 5 11 16 8 39 47 8 18 26 

R. Actividades artísticas, de 

entretenimiento y recreación 2 21 23 2 38 40 6 23 29 

S. Otras actividades de servicios 4 33 37 1 22 23 2 32 34 

Sin clasificar          1 1 

Total general 95 756 851 111 960 1071 129 991 1120 

Fuente: Observatorio Socioeconómico CCV 2017 – 2019 

 

7.4. Empresas Sin Ánimo De Lucro 2017 – 2019 

 

7.4.1. Número de establecimientos nuevos Entidad sin Ánimo de Lucro 

(ESAL) 2017 – 2019 

 

Con respecto a los nuevos establecimientos de Entidades Sin Ánimo de 

Lucro, durante el año 2019, hubo un total de 352 registros nuevos de ESAL, donde 



 

el número mayor de establecimientos de ESAL está en la ciudad de Valledupar con un 

monto de 185.  

  Con respecto a la  variación porcentual de durante los dos últimos años 

corresponde a  2018 (-28%), 2019 (58%). 

 

Tabla 103 Número de establecimientos nuevos ESAL por municipio 2017 - 2019 

MUNICIPIO 2017 2018 2019 

 VALLEDUPAR 144 135 185 

 AGUSTIN 

CODAZZI 23 9 17 

 ASTREA 7 2 1 

 BECERRIL 6 5 11 

 BOSCONIA 12 16 13 

 CHIMICHAGUA 20  10 

 CHIRIGUANA 11 4 12 

 EL COPEY 4 8 14 

 EL PASO 13 13 14 

 LA JAGUA 

IBIRICO 20 14 32 

 MANAURE B. 

CESAR 5 2 5 

 PUEBLO BELLO 11 6 23 

 LA PAZ 19 7 9 

 SAN DIEGO 15 2 6 

Total general 310 223 352 

Fuente: Observatorio Socioeconómico CCV 2017 – 2019 

 

7.4.2. ESAL Nuevas por Actividad Ecónomica 2017 – 2019 

 

Tabla 104 ESAL por personería jurídica 2017 - 2019 

  2017 2018 2019 

A. AGRICULTURA, GANADERÍA, CAZA Y 

ACTIVIDADES DE SERVICIOS CONEXAS 
5 1 1 

C. INDUSTRIA MANUFACTURERA 
2   



 
E. DISTRIBUCIÓN DE AGUA; EVACUACIÓN Y 

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES, 

GESTIÓN DE DESECHOS Y ACTIVIDADES DE 

SANEAMIENTO AMBIENTAL 
2  2 

F. CONSTRUCCIÓN 
1   

G. COMERCIO 
 2  

H. TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO  
5 1  

K. ACTIVIDADES FINANCIERAS Y DE 

SEGUROS 
1 1  

M. ACTIVIDADES PROFESIONALES, 

CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS 
4 1 1 

N. ACTIVIDADES DE SERVICIOS 

ADMINISTRATIVOS Y DE APOYO 
  2 

O. ADMINISTRACIÓN PÚBLICA Y DEFENSA; 

PLANES DE SEGURIDAD SOCIAL DE 

AFILIACIÓN OBLIGATORIA 
1  3 

P. EDUCACIÓN 
2 1  

Q. ACTIVIDADES DE ATENCIÓN DE LA 

SALUD HUMANA Y DE ASISTENCIA SOCIAL 
5 5 7 

R. ACTIVIDADES ARTÍSTICAS, DE 

ENTRETENIMIENTO Y RECREACIÓN 
2  1 

S. OTRAS ACTIVIDADES DE SERVICIOS 
280 211 335 

TOTAL GENERAL 310 223 352 

Fuente: Observatorio Socioeconómico CCV 2017 – 2019 

 

7.4.3. Número de Establecimientos nuevos ESAL  por Actividad 

Económica por municipio 2017 – 2019 

 

Tabla 105 Número de Establecimiento nuevos ESAL por Actividad Económica 2017 - 2019 

Municipio - actividad económica 2017 2018 2019 

20001 - valledupar 
144 135 185 

A. Agricultura, ganadería, caza y actividades de servicios conexas 
3   



 
E. Distribución de agua; evacuación y tratamiento de aguas 

residuales, gestión de desechos y actividades de saneamiento 

ambiental 
2  2 

H. Transporte y almacenamiento  
1 1  

K. Actividades financieras y de seguros 
 1  

M. Actividades profesionales, científicas y técnicas 
4 1  

N. Actividades de servicios administrativos y de apoyo 
  2 

O. Administración pública y defensa; planes de seguridad social de 

afiliación obligatoria 
1  3 

P. Educación 
2   

Q. Actividades de atención de la salud humana y de asistencia social 
3 4 6 

R. Actividades artísticas, de entretenimiento y recreación 
1  1 

S. Otras actividades de servicios 
127 128 171 

20013 - agustin codazzi 
23 9 17 

H. Transporte y almacenamiento  
1   

S. Otras actividades de servicios 
22 9 17 

20032 - astrea 
7 2 1 

Q. Actividades de atención de la salud humana y de asistencia social 
 1  

S. Otras actividades de servicios 
7 1 1 

20045 - becerril 
6 5 11 

H. Transporte y almacenamiento  
1   

S. Otras actividades de servicios 
5 5 11 

20060 - bosconia 
12 16 13 

P. Educación 
 1  

Q. Actividades de atención de la salud humana y de asistencia social 
1   

S. Otras actividades de servicios 
11 15 13 

20175 - chimichagua 
20  10 

K. Actividades financieras y de seguros 
1   

M. Actividades profesionales, científicas y técnicas 
  1 

S. Otras actividades de servicios 
19  9 

20178 - chiriguana 
11 4 12 

S. Otras actividades de servicios 
11 4 12 

20238 - el copey 
4 8 14 

S. Otras actividades de servicios 
4 8 14 



 

20250 - el paso 
13 13 14 

A. Agricultura, ganadería, caza y actividades de servicios conexas 
 1  

G. Comercio 
 1  

S. Otras actividades de servicios 
13 11 14 

20400 - la jagua ibirico 
20 14 32 

Q. Actividades de atención de la salud humana y de asistencia social 
1   

S. Otras actividades de servicios 
19 14 32 

20443 - manaure b. Cesar 
5 2 5 

C. Industria manufacturera 
1   

F. Construcción 
1   

H. Transporte y almacenamiento  
1   

S. Otras actividades de servicios 
2 2 5 

20570 - pueblo bello 
11 6 23 

A. Agricultura, ganadería, caza y actividades de servicios conexas 
1   

S. Otras actividades de servicios 
10 6 23 

20621 - la paz 
19 7 9 

A. Agricultura, ganadería, caza y actividades de servicios conexas 
  1 

C. Industria manufacturera 
1   

G. Comercio 
 1  

H. Transporte y almacenamiento  
1   

Q. Actividades de atención de la salud humana y de asistencia social 
  1 

R. Actividades artísticas, de entretenimiento y recreación 
1   

S. Otras actividades de servicios 
16 6 7 

20750 - san diego 
15 2 6 

A. Agricultura, ganadería, caza y actividades de servicios conexas 
1   

S. Otras actividades de servicios 
14 2 6 

Total general 310 223 352 

Fuente: Observatorio Socioeconómico CCV 2017 – 2019 

 

7.5. Número de Establecimientos Renovados Entidad Sin Ánimo de 

Lucro (ESAL) 2017 – 2019 

 



 

7.5.1. Número de Establecimientos Renovados ESAL 2017 – 2019 

 

Durante el 2019 el total de renovaciones de establecimientos de Entidades Sin 

Ánimo de lucro corresponde a 1.233 renovaciones durante el año, el mayor número de 

renovaciones se desarrollaron en Valledupar, con un total de 798, que han venido creciendo 

en los últimos tres años, con una variación porcentual de 2018 (9%), 2019 (2%). En total de 

renovados por año corresponde a 1.108 en el  2017, 1.204  2018. 

 

 

 

 

Tabla 106 Número de establecimientos renovados Entidad sin Ánimo de Lucro (ESAL) 2017 – 2019 

MUNICIPIO 2017 2018 2019 

 VALLEDUPAR 697 751 798 

 AGUSTIN CODAZZI 52 63 64 

 ASTREA 15 22 15 

 BECERRIL 30 22 21 

 BOSCONIA 31 30 39 

 CHIMICHAGUA 56 52 50 

 CHIRIGUANA 43 39 35 

 EL COPEY 29 33 28 

 EL PASO 35 39 31 

 LA JAGUA IBIRICO 63 62 63 

 MANAURE B. CESAR 10 15 17 

 PUEBLO BELLO 18 28 29 

 LA PAZ 16 24 27 

 SAN DIEGO 13 24 16 

Total general 1108 1204 1233 

Fuente: Observatorio Socioeconómico CCV 2017 – 2019 

 

Grafico 4 Crecimiento de Renovaciones de ESAL 2017 - 2019 



 

 

Fuente: Observatorio Socioeconómico CCV 2017 – 2019 

 

 

7.5.2. Entidad Sin Ánimo de Lucro renovadas por Actividad Económica 

2017 – 2019 

 

Tabla 107 Entidad Sin Ánimo de Lucro renovadas por Actividad Económica 2017 – 2019 

Actividad económica 2017 2018 2019 

A. Agricultura, ganadería, caza y actividades de servicios 

conexas 
49 42 35 

B. Explotación de minas y canteras 
3 3 1 

C. Industria manufacturera 
15 11 10 

E. Distribución de agua; evacuación y tratamiento de 

aguas residuales, gestión de desechos y actividades de 

saneamiento ambiental 
24 27 26 

F. Construcción 
10 10 10 

G. Comercio 
19 18 17 

H. Transporte y almacenamiento  
47 47 43 

I. Alojamiento y servicios de comida 
6 5 8 

J. Información y comunicaciones 
10 10 8 
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K. Actividades financieras y de seguros 

29 31 32 

L. Actividades inmobiliarias 
3 2 1 

M. Actividades profesionales, científicas y técnicas 
82 74 76 

N. Actividades de servicios administrativos y de apoyo 
8 10 7 

O. Administración pública y defensa; planes de seguridad 

social de afiliación obligatoria 
28 26 20 

P. Educación 
28 30 32 

Q. Actividades de atención de la salud humana y de 

asistencia social 
53 51 58 

R. Actividades artísticas, de entretenimiento y recreación 
40 34 33 

S. Otras actividades de servicios 
652 772 814 

U. Actividades de organizaciones y entidades 

extraterritoriales 
2 1 2 

Total general 1108 1204 1233 

Fuente: Observatorio Socioeconómico CCV 2017 – 2019 

 

7.6. Entidades Sin ánimo de Lucro Canceladas 2017 – 2019 

 

7.6.1. Número de canceladas de Entidades Sin Ánimo de Lucro por municipio 

2017 - 2019 

 

Tabla 108 Número de Matrículas Canceladas ESAL 2017 - 2019 

MUNICIPIO 2017 2018 2019 

20001 - VALLEDUPAR 11 15 26 

20013 - AGUSTIN CODAZZI 2 1  

20178 - CHIRIGUANA  1  

20238 - EL COPEY  1  

20250 - EL PASO  2 1 

20400 - LA JAGUA IBIRICO   1 

20443 - MANAURE B. CESAR   1 

20621 - LA PAZ  2  

Total general 13 22 29 

Fuente: Observatorio Socioeconómico CCV 2017 – 2019 

 



 

7.6.2. Número de Entidades Sin Ánimo de Lucro Canceladas por 

Actividad Económica 2017 – 2019 

 

Tabla 109 Número de ESAL Canceladas por Actividad 2017 - 2019 

ACTIVIDAD ECONÓMICA 2017 2018 2019 

A. AGRICULTURA, GANADERÍA, CAZA Y 
ACTIVIDADES DE SERVICIOS CONEXAS   2 

E. DISTRIBUCIÓN DE AGUA; EVACUACIÓN Y 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES, 
GESTIÓN DE DESECHOS Y ACTIVIDADES DE 
SANEAMIENTO AMBIENTAL   1 

G. COMERCIO 1   

J. INFORMACIÓN Y COMUNICACIONES  2  

K. ACTIVIDADES FINANCIERAS Y DE 
SEGUROS 1   

M. ACTIVIDADES PROFESIONALES, 
CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS 2 1 2 

O. ADMINISTRACIÓN PÚBLICA Y DEFENSA; 
PLANES DE SEGURIDAD SOCIAL DE 
AFILIACIÓN OBLIGATORIA  1 1 

P. EDUCACIÓN  1  

Q. ACTIVIDADES DE ATENCIÓN DE LA SALUD 
HUMANA Y DE ASISTENCIA SOCIAL  1 1 

S. OTRAS ACTIVIDADES DE SERVICIOS 9 16 22 

Total general 13 22 29 

Fuente: Observatorio Socioeconómico CCV 2017 – 2019 

 

7.6.3 Número de Entidades Sin Ánimo de Lucro Canceladas  por 

Actividad Económica,  Municipios 2017 – 2019 

 

Tabla 110 Número de Entidades Sin Ánimo de Lucro Canceladas  por Actividad y Municipio 2017 - 

2019 

MUNICIPIO - ACTIVIDAD ECONÓMICA 2017 2018 2019 

20001 - VALLEDUPAR 11 15 26 

A. AGRICULTURA, GANADERÍA, CAZA Y 
ACTIVIDADES DE SERVICIOS CONEXAS   1 



 

E. DISTRIBUCIÓN DE AGUA; EVACUACIÓN Y 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES, 
GESTIÓN DE DESECHOS Y ACTIVIDADES DE 
SANEAMIENTO AMBIENTAL   1 

J. INFORMACIÓN Y COMUNICACIONES  1  

K. ACTIVIDADES FINANCIERAS Y DE SEGUROS 1   

M. ACTIVIDADES PROFESIONALES, CIENTÍFICAS 
Y TÉCNICAS 2 1 2 

O. ADMINISTRACIÓN PÚBLICA Y DEFENSA; 
PLANES DE SEGURIDAD SOCIAL DE AFILIACIÓN 
OBLIGATORIA  1 1 

P. EDUCACIÓN  1  

Q. ACTIVIDADES DE ATENCIÓN DE LA SALUD 
HUMANA Y DE ASISTENCIA SOCIAL  1 1 

S. OTRAS ACTIVIDADES DE SERVICIOS 8 10 20 

20013 - AGUSTIN CODAZZI 2 1  

G. COMERCIO 1   

S. OTRAS ACTIVIDADES DE SERVICIOS 1 1  

20178 - CHIRIGUANA  1  

S. OTRAS ACTIVIDADES DE SERVICIOS  1  

20238 - EL COPEY  1  

S. OTRAS ACTIVIDADES DE SERVICIOS  1  

20250 - EL PASO  2 1 

S. OTRAS ACTIVIDADES DE SERVICIOS  2 1 

20400 - LA JAGUA IBIRICO   1 

S. OTRAS ACTIVIDADES DE SERVICIOS   1 

20443 - MANAURE B. CESAR   1 

A. AGRICULTURA, GANADERÍA, CAZA Y 
ACTIVIDADES DE SERVICIOS CONEXAS   1 

20621 - LA PAZ  2  

J. INFORMACIÓN Y COMUNICACIONES  1  

S. OTRAS ACTIVIDADES DE SERVICIOS  1  

Total general 13 22 29 

Fuente: Observatorio Socioeconómico CCV 2017 – 2019 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

7.7.  Establecimientos de Turismo, Número de Establecimientos Nuevos, Renovados y Cancelados 2017 – 2019 

 

Tabla 111 RNT  Número de Establecimientos Nuevos, Renovados y Cancelados 2017 – 2019 

Categoría Inscripciones Actualizaciones Cancelaciones Suspensiones 

2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019 2017 2018 2019 

Agencia de viajes 
5 13 19 11 14 22 1 23 9 11 8 9 

Empresa de tiempo compartido y 

multipropiedad 
0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

Empresa de transporte terrestre automotor 
0 4 5 2 1 1 0 1 1 2 0 3 

Empresas captadoras de ahorro para viajes y 

de servicios turísticos 
0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 

Establecimiento de alojamiento y hospedaje 
17 39 65 98 106 122 1 60 14 21 51 35 

Establecimiento de gastronomía y similares 
0 0 6 6 6 5 0 2 1 0 4 1 

Guia de turismo 
0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 

Oficina de representacion turística 
0 1 1 6 5 4 0 3 1 2 0 1 

Operadores profesionales de congresos, 

ferias y convenciones 
1 2 2 3 4 6 0 1 0 0 1 0 

Otros tipos de hospedaje turísticos no 

permanentes 
  0   0   0   0 

Viviendas turísticas 
  13   3   0   0 



 

Arrendadores de vehículos para turismo 

nacional e internacional 
  2   0   0   0 

Compañía de intercambio vacacional 
  0   0   0   0 

Total general 
23 59 114 128 138 165 2 91 26 36 64 49 

Fuente: Observatorio Socioeconómico CCV 2017 – 2019 

Tabla 112 Número de Actualizaciones de Establecimientos de Turismo por Categoría 2017 - 2019 

Categoría 
ACTUALIZACIONES 

2017 2018 2019 

Agencia de viajes 11 14 22 

Empresa de tiempo compartido y multipropiedad 0 0 0 

Empresa de transporte terrestre automotor 2 1 1 

Empresas captadoras de ahorro para viajes y de servicios turísticos 1 1 1 

Establecimiento de alojamiento y hospedaje 98 106 122 

Establecimiento de gastronomía y similares 6 6 5 

Guia de turismo 1 1 1 

Oficina de representacion turística 6 5 4 

Operadores profesionales de congresos, ferias y convenciones 3 4 6 

Otros tipos de hospedaje turísticos no permanentes   0 

Viviendas turísticas   3 

Arrendadores de vehículos para turismo nacional e internacional   0 

Compañía de intercambio vacacional   0 

Total general 128 138 165 

Fuente: Observatorio Socioeconómico CCV 2017 – 2019



 

8 SITUR CESAR – RESUMEN DEL SISTEMA DE 

INFORMACIÓN TURISTICA 2019 

 

8.1. Turismo Receptor Perfil de los Visitantes 

 

El 57 % de los visitantes encuestados, en el primer año de medición del turismo 

receptor, es de género masculino, mientras que el 43 % fue de sexo femenino. 

 
Grafico 5 Genero de los Visitantes del Cesar 

 

Fuente: SITUR CESAR, encuesta de Turismo Receptor a visitantes. 

 
Según su edad, el 41 % tiene entre 25 y 34 años, siendo la edad más representativa entre los 

visitantes encuestados. Le siguen los visitantes entre 35 y 44 años, con el 24 % y los que tienen 

entre 16 y 24 años, representaron el 17 %. El 18 % restante tiene más de 45 años, entre los rangos 

de 45 a 54 años (11 %), 55 a 64 años (5 %) y más de 65 años (2 %). 
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Grafica 28 Edad y Género de los visitantes Cesar 

 
Fuente: SITUR CESAR, encuesta de Turismo Receptor a visitantes. 

 

 8.2. Procedencia de los visitantes 

 

El 93 % de los visitantes encuestados que vienen al Cesar, llegan de destinos 

nacionales y el 7 % desde destinos internacionales. Los visitantes vienen 

principalmente de Atlántico (20 %), Bogotá-Cundinamarca (18 %), Magdalena (11 

%) y La Guajira (11 %). De Antioquia viene el 6 % de los visitantes, de Santander 

el 5 %, de Bolívar el 5 % y de Norte de Santander el 4 %. Departamentos como 

Córdoba (2 %), Sucre (2 %), Valle del Cauca (2 %), Tolima-Huila (2 %), el Eje 

Cafetero (1 %) y Boyacá (1 %) tienen relevancia en los lugares de procedencia de 

los visitantes del Cesar. 

 

Por otra parte, del 7 % de los visitantes extranjeros, el 4 % es de Venezuela, 

principalmente de Maracaibo, estado Zulia; mientras que otro 2 % es de visitantes 

de otros países de América, principalmente de México, Estados Unidos, Argentina, 

Ecuador, Chile, Perú, Canadá. Asimismo, un menor porcentaje de los visitantes 

encuestados en este primer año de medición es de países de Europa, tales como 
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España, Francia, Alemania, Suiza, Portugal, Holanda, Dinamarca, y también de Australia, 

Oceanía. 

 

Grafica 29 Lugar de Procedencia de los Visitantes del Cesar 

 

            Fuente: SITUR CESAR, encuesta de Turismo Receptor a visitantes. 

 

8.3. Motivo Del Viaje 

 

Teniendo en cuenta el primer año de medición del turismo receptor en el 

departamento del Cesar, de mayo de 2018 a mayo de 2019, se observa que el principal 

motivo de viaje de los visitantes fue por asuntos laborales, ya que el 29 % vino a realizar 

una inversión o asistir a una reunión de negocios. 

 

El 27 % vino de vacaciones, recreo y ocio, resaltando el Festival de la Leyenda 

Vallenata en abril de 2019, que ayuda considerablemente al aumento de este motivo, 
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mientras que el 25 % de los visitantes vino a visitar a familiares y/o amigos. Otros 

motivos, tales como citas médicas, educación y formación, competiciones en actividades 

deportivas, asistencia a eventos religiosos, permanencia para trabajar en el destino, 

entre otras, son el motivo principal para que viniera el 21 % de los encuestados. 

 

 

 

Fuente: SITUR CESAR, encuesta de Turismo Receptor a visitantes. 

 

Comparando los motivos de viaje, mes a mes, se evidencia que los motivos 

laborales (realizar inversiones, asistir a reuniones o concretar negocios) tuvieron 

mayor relevancia en mayo, septiembre, octubre y noviembre de 2018, mientras que 

motivos como las vacaciones, recreo y ocio tuvieron mayor representatividad en 

meses como julio de 2018 y enero de 2019, temporadas de vacaciones. 
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La visita a familiares y/o amigos se mantiene constante mes a mes, pero presenta 

una disminución en octubre y noviembre de 2018, debido al repunte de los motivos 

laborales que trajeron a los visitantes en esos meses. 

Grafica 30 Motivo del Viaje Cesar 

 

           Fuente: SITUR CESAR, encuesta de Turismo Receptor a visitantes. 

 

8.4. Tipo De Transporte  

El principal tipo de transporte utilizado, por los visitantes encuestados, para llegar 

al departamento del Cesar fue el transporte terrestre, con el 66 %. En transporte aéreo llegó 

el 17 %, mientras que el 16 % de los encuestados ingresó al Cesar en vehículo particular, ya 

fuera propio (9 %) o de amigos o familiares (7 %). 

 

Grafica 31 Tipo de Transporte 
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Fuente: SITUR CESAR, encuesta de Turismo Receptor a visitantes. 

 

En el comparativo mensual, se puede resaltar que, en enero de 2019, 

aumentó la proporción de visitantes que llegaron en vehículo particular. Esto se 

debe a que es temporada turística de diciembre-enero, y muchos visitantes vienen al 

destino a pasar estas fechas con sus familiares, y llegan en vehículo particular en 

grupos de viaje de 3, 4, 5 o más personas, por lo que el viaje en vehículo particular 

sale menos costoso. 

 

Un fenómeno parecido sucede en abril, que es cuando se realiza el Festival 

Vallenato. En esta temporada ingresan alrededor de 100 mil visitantes, la mayoría 

en transporte terrestre de pasajeros y vehículo particular. En esta temporada, los 

tiquetes aéreos alcanzan a aumentar hasta 10 veces su precio regular, por lo tanto, 

aunque los vuelos llegan llenos de turistas, el ingreso de visitantes a la ciudad de 

Valledupar se presenta principalmente en transporte terrestre. 
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Grafica 32 Transporte Utilizado para llegar al Cesar por mes 

 

 

Relacionando el transporte utilizado para ingresar al Cesar, con el motivo principal 

del viaje, se observa que, en el caso, de los que llegaron en transporte terrestre de pasajeros 

(bus, buseta, taxi), vinieron por motivos laborales (28 %) y a visitar familiares y/o amigos 

(28 %). Los que llegaron en transporte aéreo lo hicieron principalmente para realizar 

inversiones o asistir a reuniones de negocios - motivos laborales (55 %) y los que 

ingresaron en vehículo particular, vinieron de vacaciones (62 %). 
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8.5. Turismo Interno – Emisor En Temporadas Turísticas 

 

De acuerdo a las 3 mediciones realizadas en las temporadas de vacaciones 

de 2018 y 2019, en la temporada que más viajaron los cesarenses fue en temporada 

de vacaciones de junio-julio de 2018 (vacaciones de mitad de año). 

 

En esta temporada de vacaciones viajó el 30 % de los cesarenses, mientras 

que en diciembre-enero 2019 (temporada de Navidad y Año nuevo) viajó el 18 % 

de los cesarenses. En la última medición, temporada de Semana Santa (festivo del 

18 al 21 de abril), solo viajó el 10 % de los cesarenses. 

Grafica 33 Viajes Temporada de Turistas 

 

Fuente: Medición de turismo interno-emisor de SITUR Cesar. 

 

8.6. Destinos De Viaje De Los Cesarenses 

 

Los destinos principales de los cesarenses en la temporada de vacaciones de 

Semana Santa 2019 fueron Santa Marta, San Juan del Cesar y Cartagena. La 
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Guajira, también representa un alto porcentaje en los destinos visitados por los cesarenses, 

Villanueva, Riohacha y Fonseca, son visitados en esta época, además de San Juan del 

Cesar. Bogotá y Barranquilla también son destinos atractivos para los habitantes del 

departamento, mientras que los viajeros con destinos fuera del país, representaron el 3 %. 

 

Grafica 34 Destinos de viaje en la Semana Mayor 

 

Fuente: Medición de turismo interno-emisor de SITUR Cesar. 

 

Observándolo por departamentos y regiones, sobresale que el 24 %tuvo como 

destino de viaje algún municipio del Cesar (25 %), principalmente, Pueblo Bello, Manaure 

y Codazzi, todos a menos de 1 hora de viaje de Valledupar. 

 

Grafica 35 Destinos de Viaje en Semana Santa 
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Fuente: Medición de turismo interno-emisor de SITUR Cesar. 

 

8.7. Motivos Del Viaje En Temporadas Turísticas 

Las motivaciones que tienen los viajeros para realizar un viaje pueden variar 

entre motivos personales, como las vacaciones, descanso, recreo, ocio, y motivos 

profesionales, como reuniones de trabajo, capacitaciones, charlas, foros, etc. Estas 

varían, según la temporada turística en que se viaja. 

Grafica 36 Motivo del Viaje Turismo Emisor 
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Fuente: Medición de turismo interno-emisor de SITUR Cesar. 

 

TURISMO EMISOR 

De acuerdo a las mediciones del turismo interno y emisor en los hogares del 

Cesar, se observa que, en la temporada de vacaciones más reciente, Semana Santa 

2019, el 72 % de los viajes emisores se hizo por vacaciones, recreo y ocio 

(esparcimiento y descanso), mientras que el 28 % se hizo para visitar familiares y/o 

amigos. 

 

En temporada de vacaciones de diciembre-enero 2019, también el principal 

motivo de los viajes emisores es por vacaciones, recreo y ocio (54 %), mientras que 

el 33 % fue para visitar familiares y/o amigos. A diferencia de Semana Santa 2019, 

en esta temporada turística, algunos viajes emisores se realizaron viajes por otros 

motivos, tales como motivos laborales (6 %) y otros motivos personales, como 

salud, educación, etc. (7 %). 

 

TURISMO INTERNO 

La dinámica cambia un poco en los viajes emisores de temporada turística 

de junio-julio 2018 (vacaciones de mitad de año). En esta predominó la motivación 

para visitar familiares y/o amigos (41 %), seguido de vacaciones, recreo y ocio (31 

%). En esta temporada, aumentaron los motivos laborales (11 %) y demás motivos 

personales (17 %), como citas médicas, formación y educación, entre otros, que en 

otras temporadas turísticas no tuvieron mayor representación. 

 

Si se comparan los motivos por tipo de viaje (emisor o interno), se pueden 

observar diferencias en la siguiente gráfica, principalmente en la temporada turística 

de diciembre-enero 2019. Resalta que, a diferencia de los viajes emisores, en los 



 

viajes internos predominaron los motivos de visitas familiares o de amigos (50 %), 

frente a las vacaciones, recreo y ocio (42 %). 

 

En temporada de vacaciones de junio-julio 2018, la mayor parte de los 

viajes se hicieron para visitar familiares y/o amigos (67 %) y solo el 4 % fue por 

vacaciones, recreo y ocio, en cambio 31 % de los viajes emisores, en la misma 

temporada, fueron por tal motivo. 

 

Grafica 37 Motivo del Viaje Turismo Interno 

 

Fuente: Medición de turismo interno-emisor de SITUR Cesar. 
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